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V jasličkách bdie 
nové jezuliatko

Staré Mesto dostalo tento rok vianočný darček už v novembri. 
Ľudový rezbár nám daroval novú sošku malého Ježiška

D revený betlehem pod 
vianočným stromom na 
Hviezdoslavovom námestí 

je už roky tradičnou súčasťou sta-
romestských Vianoc. Minulý rok 
sa stala nepochopiteľná udalosť 
– krátko pred Silvestrom z kolísky 
zmizla postava jezuliatka. Pácha-
teľa sa dodnes nepodarilo vypátrať, 
no starostka Starého Mesta dala 
verejný prísľub, že ak sa soška ne-
nájde, nahradí odcudzenú posta-
vičku nová. 

Dnes sú staromestské jasličky 
opäť kompletné. Ľudový rezbár Du-
šan Zatkalík sa rozhodol zachrániť 

vianočnú atmosféru a vytvoril dre-
venú figúrku malého Ježiška, ktorú 
daroval Starému Mestu. „Za krás-
ny a štedrý dar ďakujeme, veľmi si 
ho vážime,“ hovorí starostka Staré-
ho Mesta Zuzana Aufrichtová. 

Vzhľadom na komplikovanú 
epidemickú situáciu sa síce via-
nočné trhy na Hviezdoslavovom 
námestí ani tento rok neuskutoč-
nia, veríme však, že adventný čas 
spríjemní aspoň nová výzdoba na 
uliciach mestskej časti a vianočný 
stromček – vlastne až dva. 

Vyše dvanásť metrov vysoký 
smrek pichľavý modrý doputoval 

na Hviezdoslavovo námestie z obce 
Horné Janíky a je darom od Tibora 
Csenkeya. Smrek pri jeho dome rás-
tol od roku 1986.

Novinkou je tento rok druhý via-
nočný strom, ktorý „vyrástol“ na 
obnovenom Rázusovom nábreží, 
v susedstve ikonického Propelleru. 
Stromček vyzdobili slovenskí dizaj-
néri. 

Veríme, že napriek všetkému 
budú vaše vianočné sviatky prí-
jemné a hrejivé. Zdravým želáme, 
aby si zdravie udržali, chorým, aby 
sa rýchlo a bez následkov uzdravili. 
Veľa šťastia!

Čítajte v čísle
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500 000
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strany 12-13
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Zuzanou Aufrichtovou

strany 6-7

PRIBUDNE NOVÁ ŠKOLA?
Rokujeme s ECAV o prenájme 
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Jezuliatko: Starému 
Mestu ho daroval ľudový 

rezbár Dušan Zatkalík.

FOTO: BARBORA JANČÁROVÁ



2| AKTUÁLNE |

Staré Mesto je 
pripravené na zimnú 

údržbu

Š táb zimnej služby rozhodol 
o zriadení nepretržitej dispečer-

skej služby, ktorá sa začala 26. 11. 
2021 a potrvá do odvolania. Kon-
takt na dispečing: e-mail maros.
slusny@tssm.sk, tel. 0914 222 055.

Zimná údržba v Starom Meste sa 
týka miestnych komunikácií III. a IV. 
triedy a zabezpečujú ju Technické 
služby Starého Mesta (TSSM). 

Komunikácie III. a IV. trie-
dy v mestskej časti Bratislava-Staré 
Mesto sú rozdelené do zásahových 
zón 1 až 7 s dobou trvania výjazdu 
6 až 8 hodín.

Schodiská sú rozdelené do dvoch 
zón (zóna č. 8 a 9 plus školy), chod-
níky v správe mestskej časti sú roz-
delené do piatich (zóna č. 10 -14). Zo-
znam komunikácií, chodníkov a vy-
braných verejných priestranstiev 
nájdete v Pláne zimnej údržby.

Nový strom aj so 
starostlivosťou

N ové stromy v záhrade a zabez-
pečenie odbornej starostlivos-

ti na dobu troch rokov – to všetko 
na náklady realizátora. To je pod-
stata projektu Môj strom v Starom 
Meste, ktorý 15. novembra spustilo 
bratislavské Staré Mesto. Jeho cieľom 
je vyriešiť akútny problém s nedo-
statkom pozemkov na realizáciu ná-
hradnej výsadby. Vhodné pozemky 
chce preto mestská časť nájsť v súk-
romných záhradách či vnútroblo-
koch. Stačí udeliť súhlas so zarade-
ním pozemku do evidencie pozem-
kov vhodných na náhradnú výsadbu 

a súhlas s výsadbou a starostlivosťou 
o dreviny. 

Záujemcom, ktorí poskytnú 
priestor na výsadbu pri svojom 
dome, následne Staré Mesto vysa-
dí dreviny podľa ich vlastného 
výberu s ohľadom na ekologické 
a priestorové možnosti pozemku, 
a zároveň zabezpečí starostlivosť 
o tieto dreviny po dobu troch rokov. 
Bližšie informácie o projekte nájde-
te na oficiálnej stránke staremesto.
sk v sekcii Môj strom v Starom Meste.

Poliklinika Bezručova 
sa otvorí v marci 2022

Milí obyvatelia 
Starého Mesta,

držíte v rukách decembrové číslo 
Staromestských novín. Ako vždy sa 
v nich dočítate aktuality, ale posled-
ný mesiac v roku je aj časom bilan-
covania. O tom, čo všetko sme počas 
roka urobili, na čo som najviac hrdá, 
ale aj to, čo sa nepodarilo – to všetko 
hovorím v rozhovore. 

Na tomto mieste by som chcela 
zvlášť zdôrazniť staromestské škol-
stvo. Mestská časť je zriaďovateľom 
základných škôl s vynikajúcimi vý-
sledkami. Som tomu rada, pretože 
osobne považujem vzdelanie za ne-
vyhnutný základ spokojného života. 
Kvalita vzdelania stojí a padá na 
ľuďoch, ale dôležité je aj zázemie. Zo 
všetkých hľadísk by malo byť vyho-
vujúce, z hľadiska praktického, hy-
gienického, ale aj estetického. Tomu-
to sme sa v priebehu roka intenzívne 
venovali, mnohé staromestské školy 
prešli zmenami a rekonštrukciami.

Pred nami sú Vianoce, ktoré, žiaľ, 
opäť prežijeme v strese spôsobenom 
globálnou pandémiou. Aj tu musím 
spomenúť vzdelanie. Tam, kde je 
ľudstvo dnes, tam je vďaka vzdela-
niu a dôvere ľudí vo vedu. Denne sa 
s výsledkami vedy stretávame a den-
ne nám plody úsilia vzdelaných ľudí 
zlepšujú život; často bez toho, aby 
sme si to uvedomovali.

Je čas si to znova naplno uvedo-
miť. Dôverujme medicíne, dôveruj-
me vedcom, pristúpme k pandémii 
s pokorou. Nepodliehajme dezin-
formáciám, nepodliehajme panike 
a nestrácajme hlavu. Nepohŕdajme 
privilégiom očkovať sa, pretože 
takáto možnosť je nie samozrej-
mosťou. Dodržiavajme opatrenia, 
nosme rúška a respirátory. S pan-
démiami sa ľudstvo vysporiadalo už 
mnohokrát a dokážeme to aj teraz, 
ale musíme k tejto úlohe pristúpiť 
s pokorou a bez pýchy. Prajem vám 
krásne a v zdraví prežité Vianoce.

Zuzana Aufrichtová
starostka Starého Mesta

Nová aplikácia: Premeny Starého Mesta 
v priebehu desaťročí

A ko sa zmenila naša mestská 
časť od roku 1949 po súčas-

nosť? Možnosť porovnať vzhľad 
Starého Mesta z vtáčej perspek-
tívy ponúka nová mapová vrstva 
v geografickom mapovom systéme 
GISPLAN, ktorý nájdete na oficiálnej 
stránke Starého Mesta staremesto.
sk pod názvom Porovnanie histo-
rických ortofotosnímok.

V dvoch oknách môžete porov-
návať ortofotomapy Starého Mes-

ta v rôznych obdobiach. Zaujíma vás 
napríklad, čo stálo na konkrétnej 
parcele v 40. rokoch minulého sto-
ročia? Zistíte to porovnaním dvoch 
snímok, ktoré môžete ľubovoľne 
zväčšovať, zmenšovať, posúvať. 

Nástroj pomôže vypátrať,
v akom období bola približne zbúra-
ná alebo postavená budova, koľko 
stromov rástlo na konkrétnom úze-
mí v minulosti a dnes a podobne.Or-
tofotomapy sú fotografie územia, 

jedna alebo viaceré ortofotosnímky 
spojené do jedného celku a doplne-
né ďalšími bežnými mapovými 
nástrojmi: mierkou, vybranými 
mapovými značkami, hektometro-
vou sieťou, rámom mapy, popisom 
mapy atď.

K dispozícii sú ortofotomapy
z rokov 1949, 1963, 1969, 1985, 
1993, 1999, 2004, 2007, 2010, 2011, 
2013, 2014, 2016, 2017, 2018, 2019, 
2020 a 2021.
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Ortofotomapa: 
Porovnajte, ako sa 

zmenilo Staré Mesto.
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Potakmer sedemnástich ro-
koch predstavili zrekon-

štruovanú bratislavskú Polikliniku 
Bezručova. Prvých pacientov by mala 
prijať v marci 2022. 

V priebehu budúceho roka sa v Po-
liklinike Bezručova otvorí postupne 8 
medicínskych centier: centrum 
všeobecného lekárstva, gastroente-
rologické centrum reumatologické 
centrum, dermatologické centrum, 
gynekologické centrum, neurologic-
ké centrum, internistické centrum 
a urologické centrum. „Bude posky-
tovať kvalitnú základnú, ale aj nad-
štandardnú starostlivosť, širšie 
spektrum odborných výkonov aj niž-
šie čakacie lehoty na odborné vyšet-

renia,“ vysvetlil prof. Tibor Hlavatý., 
internista, gastroenterológ a odborný 
garant Polikliniky Bezručova.

Podľa odhadov by mohlo poliklini-
ku od budúceho roka po plnom vyba-
vení medicínskych centier navštíviť 
približne päťsto pacientov denne, čo 
predstavuje 120-tisíc vybavených 
pacientov ročne.

Staromestská knižnica 
pomohla ľuďom bez 

domova

S jesenným počasím klesajú tep-
loty, prichádza obdobie, ktoré 

je pre ľudí bez domova náročné. 
Nezisková organizácia Depaul 

Pribudne na Palisádach 
staromestská škola?

M estská časť Bratislava-Sta-
ré Mesto intenzívne roku-

je s Evanjelickou cirkvou au-
gsburského vyznania (ECAV) o 
možnosti prenájmu ich budovy 
na Palisádach, v ktorej v súčas-
nosti sídli Deutsche Schule. Z objek-
tu by sa mohlo stať elokované pra-
covisko niektorej zo základných 
a materských škôl v zriaďovateľ-
skej pôsobnosti Starého Mesta.

Starostka mestskej časti Zuzana 
Aufrichtová chce tento návrh pred-
ložiť už na najbližšie zasadnutie 
miestneho zastupiteľstva, ktoré 
bude 14. decembra 2021.

„Dúfam, že poslanci tento ná-
vrh podporia. O umiestnenie 
v staromestských základných 
a materských školách je veľký záu-
jem, ktorý ešte zvýšil developerský 
boom a pribúdanie nových štvrtí 
v mestskej časti. Verím, že takýto 
prenájom by nám významne po-
mohol v riešení problému nedo-
statku miest v našich školách,“ vy-
svetlila starostka.

Budova na Palisádach je vo 
veľmi dobrom technickom sta-
ve s kapacitou 23 tried a ďalšími 
dodatočnými priestormi. Má aj 
vlastné ihrisko a školský dvor.
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Umelecký suvenír 
v Propelleri 

C ieľom platformy suvenir_con-
temporary art & craft je pod-

poriť tvorbu súčasných sloven-
ských suvenírov s umeleckou 
hodnotou. K myšlienke vytvore-
nia hodnotných umeleckých suve-
nírov inšpirovali zakladateľku 
projektu Ninu A. Šoškovú, letá 
strávené na rodičovskej chalupe 
v Čičmanoch, pozorovanie náv-
števníkov túžiacich po originál-
nom, autentickom suveníre, ako aj 
jej umelecké zameranie. 

„Ako výtvarníčku ma hnevalo, 
ž e turisti si od ná s odnášali suve-
níry z pásovej výroby. Preto som 
rozbehla projekt, v rámci ktorého 
sa snažím dostať lokálne umenie 
bližšie k ľuďom. Spolupracujem 
s umelcami, spolu vytvárame 
umelecké  ́ suveníry, ktoré  ́ sú  au-
torským dielom a zároveň  ̌repre-
zentujú  ́našu krajinu s hodnotou. 
Slovensko má tak jedinečnú  ́šancu 
dobehnúť̌  zvyšok Európy v pod-
pore originálnych dizajnových 
predmetov,ˇ vraví Nina. Verí, že 
vieme turistom ponúknuť hodnot-
nejšie predmety ako tričko s nápi-

som I love Partyslava alebo mag-
netku s pivom vyrobené v Číne.

Suveníry z Turca
Umelci a dizajnéri sa inšpirujú 

konkrétnym slovenským regió-
nom alebo umeleckou tradíciou.
Najnovšie suveníry predstavili 
región Turiec a vytvorili ich na-
príklad dizajnér skla Patrik Illo, 
šperkárka Hany Kašičková, kera-
mikárka Markéta Nováková alebo 
mladá dizajnérska značka Sugaar 
& Sugaar.

Po prvý raz sa projekt suve-
nir odprezentuje v „kamennom“ 
priestore, na decembrovom pop up 
v priestoroch ikonickej budovy 
Propelleru na Rázusovom nábreží 
v bratislavskom Starom Meste. Ten 
sa premení na galerijný výklad
a výdajňu eshopu contemporary-
suvenir.com. Ponúkať bude aj kávu 
a malé občerstvenie cez okienko. 

Pop up suvenir nájdete v Propel-
leri od 3. do 29. decembra, denne 
od 11.00 do 19.00 h. Priestor po-
skytla staromestská organizácia 
Dobrý dom, n.o., ktorá takto pod-
poruje projekty v oblasti kultúry. 

FOTO: SUVENIR CONTEMPORARY ART AND CRAFT 

FOTO: SUVENIR_CONTEMPORARY ART AND CRAFT

FOTO: ARCHÍV
FOTO: SUVENIR CONTEMPORARY ART AND CRAFT 

Nina A. Šošková: 
Jej projekt propaguje 
regióny cez 
autentické suveníry.

Budova 
Deutsche 
Schule: Bude 
v nej elokované 
pracovisko  
niektorej zo 
staromestských 
škôl?



4| AKTUÁLNE |

Slovensko sa venuje pomoci ľuďom 
bez domova. Do zbierky oblečenia 
a potravín, ktorú vyhlásili v novem-
bri, sa zapojila aj naša Staromestská 
knižnica. Výsledok zbierky bol 
ohromný, vďaka darom obyvateľov 
Starého Mesta sa v knižnici nazbie-
rali dve autá plné oblečenia a po-
travín, ktoré pomôžu ľuďom bez 
domova prežiť zimu. Ďakujeme!

Opravili sme cestu 
na Šulekovej

P okračujeme v opravách ciest 
v správe Starého Mesta a robíme 

to hospodárne a s rozumom. V spo-
lupráci so spoločnosťou SPP dis-
tribúcia po rekonštrukcii plynáren-
skej infraštruktúry, sme kompletne 
opravili asfaltovú vozovku na Šule-
kovej ulici, vrátane horného slepého 
úseku tejto miestnej komunikácie.

Petícia proti 
revitalizácii dvoch 

parčíkov

T akmer 800 ľudí už podporilo 
petíciu proti revitalizácii par-

číkov na Radlinského a Žilinskej, 
ktorú pripravuje hlavné mesto 
v spolupráci s Metropolitným inšti-
tútom Bratislava. Petícia projektu 
vytýka likvidáciu životaschopnej 
zelene, v prípade parčíku Radlin-
ského zásadnú zmenu funkcie 
parku, ale tiež nedostatočnú komu-
nikáciu s obyvateľmi dotknutých 
lokalít a nehospodárne naklada-
nie s verejnými financiami. Podľa 
medializovaných informácií sa má 
napríklad suma na obnovu parčíka 
na Radlinského ulici za zastávkou 
Blumentál vyšplhať až na pol mi-
lióna eur. Obyvatelia lokality ma-
gistrátu vyčítajú, že s nimi zásah 
v území dostatočne neprerokovali 
a nezohľadnili ich pripomienky. Peti-
čiarom sa zdá nevhodné investovať 
takú sumu do parku, ktorý susedí 
s jednou najvyťaženejších zastávok 
MHD a zároveň s jednou z najfrek-
ventovanejších ciest v Starom Meste. 
Celé znenie petície si môžete prečí-
tať na https://cutt.ly/zelenvmeste.

Magistrát sa bráni, že v oboch 
parčíkoch zeleň neubudne, ale nao-
pak, bude jej viac a sumy za revitali-
záciu vyšli z transparentných súťaží 
– ich nárast mal ovplyvniť 25-per-
centný rast nákladov na materiál. 

Slávne Hviezdoslavove verše sú opäť čitateľné
V erše Pavla Or-

szágha Hviezdosla-
va z básne Z úprimnos-
ti duše z lyrického cyklu 
Letorosty, ktoré zdobia 
stĺpiky v susedstve 
Hviezdoslavovej sochy
na bratislavskom ná-
mestí P. O. Hviezdoslava, 
sú vďaka obnove písma 
opäť čitateľné. Projekt 
obnovy veršov, ktorý 
vzišiel z iniciatívy Sta-
rého Mesta, financovala 
Bratislava Tourist Bo-
ard (BTB). Zrenovova-
né stĺpiky boli odovzda-
né pri príležitosti 100. 
výročia úmrtia jedného 
z najvýznamnejších slo-
venských básnikov.

Osem žulových stĺpi-
kov pribudlo k básniko-
vej soche v roku 2006. 
Na vrchnej strane je 
vytesaná časť Hviezdoslavovej básne Z úprimnosti 
duše z lyrického cyklu Letorosty. Zlatá farba zvýraz-
ňujúca text časom vybledla a báseň sa dala prečítať 
len obtiažne, preto bolo nevyhnutné nápisy obnoviť.

Pri obnove písma bolo využité plátkové 23 ¾- 
a 24-karátové zlato, ktoré sa následne zalakovalo, ke-
ďže bude priamo vystavené meniacim sa poveternost-
ným podmienkam.

FOTO: BARBORA JANČÁROVÁ

Oprava: Sokolská 
zbierka

V Staromestských novinách č. 
11/2021 sme v článku So-

kolská zbierka na s. 11 mylne 
informovali, že autor článku, Vla-
dimír Holčík, je starostom Sokol-
skej únie Slovenska. Starostkou 
SúS je však Katarína Trokanová. 
Za chybu sa ospravedlňujeme. Zá-
roveň opravujeme chybnú infor-
máciu, že budovu bratislavskej so-
kolovne odkúpili sokoli v roku 
1936. Budova bola sokolmi odkú-
pená už v roku 1926.

Báseň na stĺpikoch: 
Známe verše zvýraznilo 

plátkové zlato.
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Hlavný partner:
Z verejných zdrojov podporil 
Fond na podporu umenia

Festival sa koná pod záštitou Matúša Valla, primátora Hl. mesta SR a Zuzany Aufrichtovej, starostky mestskej časti Bratislava-Staré Mesto

Partneri:
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Rok v Starom Meste
„Najzásadnejšie sú tie veci a riešenia, ktoré tu po nás ešte dlho ostanú,“ hovorí 

starostka Zuzana Aufrichtová

O bnova škôl aj verejných 
priestranstiev, ale aj 
transparentná komuniká-

cia a ekologické riešenia. Taký bol 
v skratke uplynulý rok v Starom Mes-
te. O tom, čo všetko sa podarilo, ale aj 
nepodarilo, hovorí starostka Starého 
Mesta ZUZANA AUFRICHTOVÁ. 
Aký bol rok 2021 pre staro-
mestskú samosprávu? 

Myslím si, že úspešný, keďže na-
priek neľahkej situácii sa nám po-
darilo zrealizovať veľké množstvo 
projektov. Len nedávno sme dokon-
čili ďalšiu časť revitalizácie Medickej 
záhrady a druhú etapu rekonštruk-
cie Blumentálskej ulice - pribudla 
plnohodnotná cyklotrasa, zeleň, boli 
zrekonštruované chodníky, cesta, 
výjazdy. Do konca decembra budú vy-
sadené stromy, náhrada za tie, ktoré 
sme museli kvôli zlému zdravotnému 
stavu odstrániť. 

Teší ma tiež, že nezisková orga-
nizácia Dobrý dom sa vysporiadala 
s ťarchou, ktorú jej zanechal Maják 
nádeje. Schátrané priestory sú dnes 
čisté a vydezinfikované, prebiehajú 
obhliadky subjektami, ktoré by v nich 
chceli prevádzkovať sociálne služby. 

Na Rázusovom nábreží sme vďaka 
finančnému daru kompletne vyme-
nili dlažbu – zo zámkovej na žulovú 
– a oceňujem, že táto lokalita spolu 
s Propellerom a priľahlým parčíkom 
sa stáva novým kultúrnym centrom 
nášho mesta. 

Čo ma veľmi uspokojuje, že sme 
zrealizovali množstvo projektov na 
staromestských základných a mater-
ských školách. 
Na čo ste najviac hrdá? 

Najzásadnejšie sú tie veci, ktoré tu 
budú ešte dlho po nás. V Bratislave sa 
za ostatných tridsať rokov nereali-
zovala verejná stavba zariadenia pre 
seniorov, ktorá poskytuje starostli-
vosť 24 hodín denne. Nám sa počas 
rokov 2020-2021 podarilo vybudo-
vať Zariadenie opatrovateľskej služ-
by Seniorcentra, v ktorom sú už dnes 
spokojní seniori. Poskytuje služby na 
európskej úrovni. Zo školskej oblasti 
sú to projekty, ktorú nie sú až tak vi-
dieť, ale sú veľmi dôležité. Počas toh-
to roka sa modernizovalo niekoľko 
školských kuchýň. Vynovené priesto-

ry aj zariadenie jedální a kuchýň má 
ZŠ Mudroňova, ZŠ Milana Hodžu, ZŠ 
Jelenia a aj jasle na Čajkovského. 

Z dôležitých realizácií by som 
vyzdvihla aj multifunkčné ihrisko 
v areáli ZŠ Dubová. Mestská časť sa 
podieľala aj na realizácii prvej etapy 
projektu obnovy multifunkčného ih-
riska na ZŠ Vazovova. 

Hrdá som aj na projekt Prü-
ger-Wallnerova záhrada, na ktorom 
som spolupracovala už od roku 2013 
a ktorý bol v spolupráci Starého Mes-
ta a tretieho sektora – Nadácie VÚB 
banky tento rok úspešne dovedený 
do konca. Po projekte Korzo Horský 
park z roku 2020 ide o ďalší pekný 
a prospešný projekt pre hodnotné 
prírodné územie Starého Mesta
Školstvo a sociálne veci sú 
v plne v kompetencii samo-
správy. Nemal by ich dobrý 
stav a fungovanie byť samo-
zrejmosťou ? 

Áno, a to aj robíme. Keďže máme 
v kompetencii materské školy, zák-
ladné školy, sociálnu oblasť, tak ich 
chod musí byť zabezpečený, to je sa-
mozrejmé. Až keď je splnené to, čo ro-
biť musíte, môžete robiť veci navyše. 

Veci nad rámec kompetencií a pô-
sobnosti mestskej časti, ktoré sme 
deklarovali pred komunálnymi voľ-
bami, sú, že náš úrad bude otvorený. 
Komunikujeme veci, ktoré považuje-
me za dôležité, či už sú pozitívne ale-
bo negatívne. Spustili sme mobilnú 
aplikáciu SOM Staré Mesto, prostred-
níctvom ktorej sa Staromešťania do-
stanú k informáciám, a zároveň nám 
prostredníctvom nej môžu posielať 
svoje podnety. Komunikácia sa urči-
te zlepšila, potvrdzujú to aj ocenenia, 
či už je to certifikát kvality verejnej 
správy CAF alebo ocenenie Rady 
Európy ELoGE, ktoré získali okrem 
Starého Mesta na Slovensku iba štyri 
samosprávy. 
Staré Mesto vždy žilo aj kul-
túrou. Ako sa mestskej časti 
darilo vysporiadať sa s pande-
mickou situáciou, ktorá kultú-
ru veľmi poznačila?

Musím povedať, že napriek pan-
démii sa toho v kultúre v Starom 
Meste udialo veľa. Okrem tradičného 
kultúrneho leta veľmi dobre fungujú 

finančné schémy na podporu tretie-
ho sektora, ale aj individuálne - pre 
umelcov či samotné aktivity, ktoré 
realizuje oddelenie inklúzie, sociál-
nych vecí a kultúry. Dobre sa uchy-
til Propeller, ktorý bol výrazným 
oživením tohtoročného kultúrneho 
leto. Letné akcie boli ďalším krokom 
k nášmu zámeru spojiť mesto viac 
s Dunajom. 

Rovnako aj Fond architekta We-
inwurma pokračuje v podpore dob-
rých projektov a pomáha zlepšovať 
kvalitu verejného priestoru. Aj s jeho 
pomocou sa v centre Starého Mesta 
podarilo kvalitne zrekonštruovať 
historické brány a nedávno sme vy-
hlásili výzvu na podporu odstraňo-
vania graffiti. Fond podporil aj via-
cero kultúrnych aktivít - napríklad 
festival Biela noc, fotografickú súťaž 
Slovak Press Photo a s jeho podpo-
rou sme v júni spustili aj bezplatnú 
právnu poradňu pre obyvateľov. Keď 

hovoríme o kultúre, som rada, že náš 
tím tento rok posilnila Ľubica Hustá, 
čerstvá držiteľka Národnej ceny za 
dizajn, ktorá sa stala novou šéfkou 
referátu kultúry a do Starého Mesta 
priniesla nový typ podujatí, ktoré tu 
chýbali. Okrem Ľubice musím spome-
núť aj Zuzanu Zimenovú, novú vedú-
cu oddelenia školstva a Janu Slezá-
kovú, novú riaditeľku Staromestskej 
knižnice. Obe majú za sebou úspeš-
nú kariéru a oceňované projekty, 
som hrdá, že teraz pracujú pre Staré 
Mesto. Posilu získalo aj oddelenie ži-
votného prostredia – odborníka Bra-
nislava Kundráka. 
Je niečo, čo sa vám nepodari-
lo zrealizovať? 

Áno, aj keď nie chybou Starého 
Mesta. Ide o rozšírenie kapacít ZŠ Du-
bová o deväť tried, a to nadstavbou 
budovy, ktorá sa mala začať už tento 
rok. Máme schválený projekt, staveb-
né povolenie, vybraného dodávateľa, 

FOTO: BARBORA JANČÁROVÁ
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jednoducho všetko pripravené. Uchá-
dzame sa o európske peniaze pro-
stredníctvom výzvy z Integrovaného 
regionálneho operačného programu, 
táto výzva však ešte dodnes nebola 
ukončená, preto stojíme aj my,  bo-
hužiaľ, vyzerá to tak, že aj zmluva 
s dodávateľom nám vyprší a budeme 
musieť pristúpiť k novému verejné-
mu obstarávaniu stavebných prác. 
Mrzí ma to, lebo suma za realizáciu 
sa určite navýši, keďže v dôsledku 
pandémie ceny materiálov prudko 
vzrástli. Už teraz je problém s cenou, 
ktorú sme vysúťažili. 
Od januára sa mala v Starom 
Meste spustiť celomestská 
parkovacia politika v prvej 
zóne Hlavná stanica – Blumen-
tál. Ako to vyzerá? 

Dostať sa od vízie, ktorá ma aj 
poslaneckú podporu, k samotnej rea-
lizácii je náročné. Uvedenie celomest-
skej parkovacej politiky do života 
bude trvať ešte dlho, zavádzanie je 
veľmi rozťahané. Naše, staromest-
ské, rezidenčné parkovanie funguje 
dobre, no museli sme stopnúť rozši-
rovanie o ďalšie zóny, keďže sme sa 
spolu s ostatnými mestskými časťa-
mi zaviazali magistrátu vstupom do 
celomestskej parkovacej politiky. 
Tento rok sa v niesol v zname-
ní investícií do školstva. Aké-
ho spoločného menovateľa 
bude mať ten budúci? 

Budúci rok bude určite viazaný na 
celoeurópske otázky klimatických 
zmien a adaptácie mesta na tieto 
zmeny. Sú to oveľa vážnejšie témy, 
ako „len“ sadenie stromov, aj keď aj to 
je, samozrejme, dôležité. Musíme sa 
zamerať na komplexnejšie riešenia. 
Napríklad vyriešiť zadržiavanie vody 
v teréne a jej následné odvedenie na 
potrebné miesta – ide celkovo o pre-
myslenejšiu distribúciu vody a budo-
vanie kanalizácie na staromestských 
aj magistrátnych komunikáciách. 
Ďalšou témou je zriadenie nízkoemis-
nej zóny v historickom centre, preto 
realizujeme merania, ktoré majú pre-
ukázať jej opodstatnenosť. 
Aký dopad má pandémia na 
fungovanie Starého Mesta? 

Každá priorita je prioritou, až keď 
má finančné krytie. Preto nás mrzí, 
že nám klesli príjmy do staromest-
ského rozpočtu. Napríklad aj z dôvo-
du, že podnikateľom v gastrosektore 
sme poskytli 50-percentnú úľavu na 
dani z terás. A rovnako aj na daň z ná-
jomného v nehnuteľnostiach v správe 
Starého Mesta sme znížili na polo-

vicu. Znížené dane platili celý rok, 
až do decembra 2021, na najbližšom 
zastupiteľstve 14. decembra by sme 
mali hlasovať o predĺžení tohto uzne-
senia. 
Keď hovoríme o gastrosektore 
– v septembri poslanci schvá-
lili nové VZN o otváracích ho-
dinách, ktoré opäť rozprúdilo 
debatu o tejto komplikovanej 
téme. 

Áno, táto téma sa v Starom Mes-
te otvára pravidelne, po tom čo toto 
VZN na podnet napadne prokurátor, 
alebo ako to bolo v tomto prípade 
Protimonopolný úrad. V septembri 
prijaté VZN má odloženú platnosť – 
od 1. januára 2022. Tento čas sme vy-
užili na prípravu nového nariadenia, 
diskusia o nastavení otváracích ho-
dín stále prebieha. Zriadili sme pra-
covnú skupinu zloženú z obyvateľov 
Starého Mesta a majiteľov gastropre-
vádzok, verím, že nájdeme rozumný 
kompromis. Nový návrh VZN o otvá-
racích hodinách by sa mal prerokovať 
na najbližšom zastupiteľstve. 

Okrem toho Staré Mesto zavádza 
novú funkciu nočného inšpektora 
verejného poriadku, ktorý by mal 
v spolupráci s políciou dozerať na po-
koj v meste. Bude mať kompetencie 
udeľovať aj pokuty. 
Zatiaľ asi nebude mať veľa 
práce, keďže je lockdown 
a pandémia opäť zmarila aj 
Staromestské vianočné trhy. 

Mrzí ma to, ale tak trochu som to 
predpokladala. Minulý rok tiež počty 
nakazených rástli v predvianočnom 
období. Musíme sa správať zodpo-
vedne, aj keď sme sa na vianočné trhy 
všetci po dvoch rokoch už tešili. 
Situácia sa zhoršuje, už druhé 
Vianoce nebudú také radost-
né, ako bývali.

Parafrázovala by som slová T. G. 
Masaryka: „Nebojme sa!“ V Starom 
Meste sme doteraz prešli všetkými 
vlnami nadpriemerne dobre. Snažila 
som sa komunikovať, že pandémiu 
treba brať s pokorou a zodpovedne, 
a v tomto sa dá na Staromešťanov 
spoľahnúť, za čo im – vám – veľmi 
ďakujem. Opatrenia berieme vážne 
a dôkazom je aj jedna z najnižších in-
cidencií v okolí a jedna z najvyšších 
zaočkovaností v rámci Slovenska. 
Verím, že s touto novou skutočnosťou 
sa naučíme žiť a dostaneme sa bližšie 
k radosti a dobrým veciam, ktoré sú 
napriek pandemickým udalostiam 
dostupné. 

(mak)

Zdieľané kolobežky
Mali by fungovať podľa nastavených 

pravidiel. Málokto ich však dodržiava

Z dieľané elektrické kolobežky 
buď milujete, alebo nenávidí-

te. Jedni v nich vidia prostriedok 
na uľahčenie prepravy po meste, 
iní len ďalšie nebezpečenstvo pre 
účastníkov cestnej premávky. Na-
staviť pravidilá je nevyhnutné. 

Malé parkoviská
Hlavné mesto pripravuje pra-

vidlá pre zdieľané kolobežky so 
spoločnosťami, ktoré túto službu 
prevádzkujú. Začali parkovaním  
– zatiaľ je vyznačených dvadsať 
mikrozón, ich počet má ešte na-
rásť. Kde sú, zistia užívatelia v mo-
bilných aplikáciách. „Pri vytváraní 
parkovacích miest sa dbalo na to, 
aby kolobežky 
a bicykle ne-
chali dostatok 
priestoru pre 
chodcov, rodičov 
s kočíkmi či ľudí 
s obmedzenou mobilitou. Systém 
je v skúšobnej prevádzke, zóny 
bude mesto v spolupráci s pre-
vádzkovateľmi prispôsobovať po-
trebám používateľov a upravovať 
podľa toho, ako zasahujú do peších 
trás,“ vysvetlila hovorkyňa magis-
trátu Katarína Rajčanová.  

Doživotný zákaz 
Prevádzkovatelia zdieľaných 

kolobežiek hovoria, že robia všet-
ko pre to, aby užívatelia jazdili 
a parkovali bezpečne.

„Nastavenie aplikácie ani neu-
možňuje ukončiť jazdu mimo vy-
hradené virtuálne státie,“ vysvet-
ľuje Martin Zajíc zo spoločnosti 
Bolt. „Samozrejme, môže sa stať, 

že používateľ kolobežku na urče-
nom mieste zaparkuje, no nevhod-
ne – postaví ju do cesty chodcom 
alebo pred vchod do domu. Aby 
sme tomu predchádzali, užívateľ 
musí kolobežku odfotiť do apliká-
cie. My tieto fotografie ukladáme 
a kontrolujeme, ak teda dostaneme 
upozornenie na zle zaparkovanú 
kolobežku, dokážeme ho priradiť 
k užívateľovi. Ak sa ukáže, že naše 
kolobežky nevhodne odkladá opa-
kovane, môžeme jeho užívateľský 
účet zablokovať natrvalo,“ hovorí 
M. Zajíc.

Pokuty sú zriedkavé
Za nedodržanie pravidiel cestnej 

premávky môže 
dať kolobež-
károm pokutu 
polícia. Stáva sa 
to však iba výni-
močne. Dokonca 

tak zriedka, že samotná polícia pri-
znáva, že si o týchto pokutách ani 
nevedie štatistiku.

Mestské časti na regulovanie 
(nieto zakázanie) zdieľaných ko-
lobežiek nemajú právomoci. Čias-
točne ich môže usmerňovať hlavné 
mesto – a prevádzkovatelia. „Ke-
ďže na národnej úrovni absentuje 
legislatíva na úpravu zdieľanej 
ekonomiky, do ktorej spadá aj 
zdieľaná mikromobilita, Bratisla-
va pripravila zoznam odporúčaní 
a pravidiel pre prevádzkovateľov 
týchto služieb,“ uviedla hovorkyňa 
magistrátu Katarína Rajčanová. Či 
to pomôže však záleží len na použí-
vateľoch. (mak)

Podnety k zdieľaným 
kolobežkám 

posielajte na adresu 
cyklo@bratislava.sk  

Zle zaparkované kolobežky:
Nahlásiť sa dajú cez formulár 
spoločností Bolt a Tier. Do systému 
sa dostanete aj naskenovaním QR 
kódu na bočnej strane kolobežky.  

FOTO: STARÉ MESTO
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Anketa: VZN o otváracích hodinách
A si žiadne všeobecne záväz-

né nariadenie (VZN) nepre-
šlo toľkými zmenami, ako 

VZN o otváracích hodinách prevá-
dzok v Starom Meste. Nariadenie je 
opakovane napádané prokurátorom 
a naposledy na diskrimináciu upo-
zornil aj Protimonopolný úrad. Za-
tiaľ poslednú úpravu VZN schválili 
staromestskí poslanci v septembri 
2021, pričom účinnosť má VZN na-
dobudnúť 1. januára 2022.

Medziobdobie využilo Staré Mesto 
na prípravu ďalšej úpravy VZN, kon-
senzus pritom hľadalo spolu s oby-
vateľmi, prevádzkarmi aj políciou. 
Nová verzia VZN by mala byť na 
programe predvianočného zasadnu-
tia miestneho zastupiteľstva 14. 
decembra. 

Poslancov Starého Mesta 
sme sa ešte predtým pý-
tali:
1. Ako by mali byť 
nastavené otváracie 
hodiny prevádzok 
v Starom Meste? 
2. Existuje riešenie, 
s ktorým by boli 
spokojné obe strany 
– rezidenti aj majitelia 
prevádzok? 
BARBORA ORÁČOVÁ, 
nezaradená
1. Problém s otváracími hodinami 
v Starom Meste je predovšetkým 
o hluku počas nočného pokoja. Kaž-
dý má právo po 22.00 sa normálne 
vyspať a mnohých Staromešťanov 
rušia návštevníci, ktorí sa v noci pre-
súvajú z podniku do podniku alebo 
domov, a pokrikujú či hlasno debatu-
jú na ulici. Taktiež je niekoľko prevá-
dzok, ktoré rušia miestnych obyva-
teľov príliš hlasnou hudbou. Nie kaž-
dá prevádzka však prináša problémy 
s hlukom a podstata nie je v tom, od 
koľkej do koľkej sú prevádzky otvo-
rené. Ide predovšetkým o správanie 
zákazníkov a zamestnancov. Otvá-
racie časy treba nastaviť podľa typu 
prevádzky tak, aby sa čo najviac 
eliminoval hluk, ktorý vytvárajú 
návštevníci. Hodiny by mali okrem 
iného kopírovať cestovný poriadok 
MHD, aby návštevníci mohli využiť 
posledné večerné spoje. Prevádzky, 
ktoré sú odhlučnené a nachádzajú 
sa v podzemí, sa zas môžu nastaviť 
aj na prvé ranné spoje. Týmto sa dá 

obmedziť pohyb návštevníkov v uli-
ciach centra po záverečnej, ktorý 
často prináša aj nadmerný hluk vo 
verejnom priestore po 22.00 h. 
2. Spolunažívanie rezidentov a pre-
vádzkarov v problémových loka-
litách môžeme zlepšiť troma ve-
cami: postupným odhlučňovaním 
prevádzok stavebnými úpravami, 
dodržiavaním pravidiel a ohľadupl-
nosťou prevádzok aj ich zákazníkov 
k ľuďom, ktorí v lokalite bývajú, prís-
nym postihovaním prevádzok, ktoré 
ignorujú miestnych obyvateľov a ich 
právo na nočný pokoj. 

PETER SKALNÍK, Team Vallo 
za Staré Mesto 
1. Mám za sebou viacero stretnutí aj 
s občanmi, aj s prevádzkarmi, a keď 
sa tak nad tým zamýšľam, je zvlášt-
ne, že my, poslanci, riešime nastave-
nie otváracích hodín. Je to zvláštne 
preto, lebo otváracími hodinami ne-
riešime ani hluk, ani poriadok, čo od 
nás očakávajú Staromešťania – len 
obmedzujeme podnikanie iných ľudí. 
Ak by sme ich aj nechali fungovať od 
00:00 do 24.00, tak z logiky biznisu 
je jasné, že nik nebude mať otvorené 
24/7. Niekoho čas podnikania je od 
06:00 do 20:00, iného od 18:00 do 
06:00, sú reštaurácie, ktoré otvárajú 
len od štvrtka do nedele. 
2. Existuje, ale to nestojí na dĺžke 
otváracích hodín. Aj na stretnutiach 
s občanmi a majiteľmi prevádzok 
zaznelo z oboch strán, že to nie sú 
dve skupiny, ktoré stoja proti sebe, 

ale ktoré hľadajú spoločné riešenie. 
A problémom nie sú dlhé otváracie 
hodiny. Problém nie je celoplošný, 
problém tkvie v správaní sa kon-
krétnych prevádzkarov a majiteľov 
nehnuteľností, ktorí svoje priestory 
prenajímajú. Ak mám priestor v by-
tovom dome, ktorého steny susedia 
s bytmi, tak ho neprenajmem na bar. 
A ak áno, tak posledného hosťa vy-
prevadím o 23:55. A potom neupra-
tujem, nechám si to na ráno. Ak mám 
terasu, tak o 23:00 sám hostí pozvem 
do vnútra. Ak ľudia chodia fajčiť, 
vytvorím im podmienky, aby neru-
šili na ulici. Ak ľudia opúšťajú môj 
podnik, sbskár ich požiada o tichý 
odchod. A kvôli pár prevádzkarom, 

nereagujúcemu Regionálneho 
úradu verejného zdravotníc-

tva a podstavu v Mestskej 
polícii sa snažíme vyriešiť 

tento problém cez otvá-
racie hodiny. 
MIROSLAV 
VRÁBEL, 
Staromestský 
nezávislý klub 
1. Som za zavedenie 

otváracích hodín pre-
vádzok, tak ako boli na-

stavené v prvom predlo-
ženom návrhu na miestnom 

zastupiteľstve 28. septembra. 
(pozn. VZN bolo schválené s pozme-

ňujúcim návrhom poslanca V. Palka. 
V pôvodnom návrhu bolo: Rozpätie 
prevádzkovej doby v prevádzkami po-
skytujúcej pohostinské služby sa urču-
je v dňoch nedeľa až streda od 06.00 
hod. do 24.00 hod. a v dňoch štvrtok 
až sobota od 06.00 hod. do 03.00 hod. 
Prevádzková doba zariadení spo-
ločného stravovania s priamym pre-
dajom tzv. predaj cez okienko sa urču-
je v dňoch nedeľa až streda od 06.00 
hod. do 24.00 hod. a v dňoch štvrtok 
až sobota od 06.00 hod. do 03.00 hod. 
Rozpätie prevádzkovej doby prevádz-
karne s hudobnou produkciou, ktorá 
organizuje diskotéky a tanečné zába-
vy sa určuje v dňoch nedeľa až streda 
od 10.00 hod. do 24.00 hod. a v dňoch 
štvrtok až sobota od 10.00 hod. do 
03.00 hod.) 
ADAM BERKA, Team Vallo za 
Staré Mesto 
1. Otváracie hodiny prevádzok v Sta-
rom Meste by mali zohľadňovať 
potreby obyvateľov mesta. Jednou 

z prirodzených potrieb je potreba 
v noci sa vyspať. Otváracie hodiny 
prevádzok by však mali odpovedať 
aj na dopyt obyvateľov po službách, 
kvôli ktorým si život v meste vybrali. 
Pri navrhovaní VZN je potrebné tieto 
dva svety rozumne zladiť.   
2. Neexistuje riešenie ktoré by uspo-
kojilo všetkých, no existujú v praxi 
overené riešenia, ktoré dobre fungu-
jú, či už v iných slovenských mestách 
alebo všade na svete. VZN hovorí 
o regulácii dostupnosti služieb v Sta-
rom Meste. Pokiaľ ide o kontrolu 
hluku, je potrebné, aby sa do proce-
su zapojili inštitúcie a orgány, ktoré 
majú kontrolu hluku vo svojej kom-
petencii, okrem iného Regionálny 
úrad verejného zdravotníctva.
MARTINA ULIČNÁ, 
Staromestský klub
1. Ideálne by bolo, keby prevádzkové 
hodiny boli nastavené tak, ako vyho-
vujú prevádzkarom a nijakým spôso-
bom by neobťažovali život reziden-
tov. Ale otázka nestojí, ako by mali 
byť nastavené prevádzkové hodiny, 
otázka stojí ako zabezpečiť dodr-
žiavanie verejného poriadku v rámci 
Starého Mesta. A to bez súčinnosti 
Mestskej polície, Policajného zboru 
alebo finančnej správy nepôjde.
2. Istá miera tolerancie a solida-
rity na každej strane, prevencia 
a dodržiavanie platných zákonov, 
v prípade nedodržiavania pravi-
diel účinné sankčné mechanizmy. 
Sú prevádzky, kde zaznamenávame 
porušovanie predpisov opakovane, 
sú také, kde nedochádza k porušo-
vaniu vôbec, prípadne minimálne. 
Keď si prevádzky budú vedomé, že 
kompetentné orgány si plnia svoje 
zákonné povinnosti, som presvedče-
ná, že maximum problémov by bolo 
vyriešených. Na dodržiavanie verej-
ného poriadku je zriadená Mestská 
polícia, v prípade porušovania pra-
vidiel musí vedieť konať. Zabezpečiť 
ochranu pred hlukom a vibráciami, 
vrátane napr. verejnej produkcie 
hudby kompetenčne prislúcha Úradu 
verejného zdravotníctva. Riešením 
by bolo aj posilnenie právomocí obcí, 
resp. mestských častí a to tak, že živ-
nostenské licencie pre prevádzky by 
vydávala a zároveň odoberala pria-
mo konkrétna obec, čiže naša mest-
ská časť a nie Okresný úrad, ako je to 
tomu dnes.

programe predvianočného zasadnu-
tia miestneho zastupiteľstva 14. 

Poslancov Starého Mesta 
sme sa ešte predtým pý-

odchod. A kvôli pár prevádzkarom, 
nereagujúcemu Regionálneho 

úradu verejného zdravotníc-
tva a podstavu v Mestskej 

polícii sa snažíme vyriešiť 
tento problém cez otvá-
racie hodiny. 

GRAFIKA: DARWIS/NOUN PROJECT
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MÔJ STROM 
V STAROM MESTE

Máte radi stromy a kry? Chceli by ste sa
podieľať na skvalitnení životného prostredia
vo svojej mestskej časti? Vlastníte alebo
spoluvlastníte v Starom Meste pozemok
vhodný na výsadbu drevín?

Ak ste na všetky otázky odpovedali ÁNO,
využite možnosť zaradiť svoj pozemok do
evidencie pozemkov vhodných na náhradnú
výsadbu. Mestská časť vám výsadbu
zabezpečí, vrátane trojročnej starostlivosti.

Stačí, ak udelíte súhlas so zaradením vášho
pozemku do evidencie, súhlas s výsadbou
dreviny na vašom pozemku vrátane
starostlivosti o vysadené stromy alebo kry.

Bližšie informácie nájdete na staremesto.sk

Pozor, kontajner!
Úrazy pracovníkov OLO zmenili zabehaný systém, niekde smetiaky čakajú 

na vynesenie na chodníku aj niekoľko hodín

S metné nádoby stojace aj nie-
koľko hodín na chodníkoch 
a prekážajúce chodcom. 

S týmto problémom sa už dlhší čas 
potýkajú obyvatelia niektorých by-
tových domov v Starom Meste. Veľ-
ké smetiaky prekážajú chodcom, ro-
dičia s kočíkmi sú nezriedka nútení 
zísť na cestu a vyhýbať sa autám. 

Ako sme zistili od spoločnosti 
OLO, a. s., ktorá sa v Bratislave stará 
o odvoz a likvidáciu odpadu, podľa 
nových smerníc na niektorých uli-
ciach v Starom Meste smetiari jed-
noducho nemôžu vynášať nádoby 
na komunálny odpad priamo z by-
tového domu. Dôvodom sú početné 
úrazy, ktoré sa pri tom stávali. „Pra-
covníci často ťahali preplnenú nádo-
bu s ťažkými odpadkami po strmých 
schodoch či neosvetlenej chodbe, čo 
viedlo k množstvu pracovných úra-
zov. Preto sme museli prijať rázne 
opatrenia. Dostupnosť smetných 
nádob – a aj ich následné odstráne-
nie – musí teraz zabezpečiť správca 
bytového domu. Smetiari ich nesmú 
vyťahovať sami. Preto niekedy stoja 
nádoby na odpad aj niekoľko hodín 
na chodníkoch a prekážajú chod-

com,“ vysvetlila Michaela Vagánko-
vá zo spoločnosti OLO.

Točité strmé schodisko a tma 
Zmena nastala po kontrole bez-

pečnostných technikov v niekto-
rých bytových domoch na Hey-
dukovej, Laurinskej, Medenej, 
Kúpeľnej a Banskobystrickej ulici. 
„Zväčša je problém s nerovnos-
ťou podlahy, točitými či strmými 
schodmi a neosvetlenými chod-
bami. Vzdialenosľ od umiestnenia 
smetnej nádoby po jej vynesenie 
na chodník je v mnohých prípadoch 
aj viac ako sto metrov,“ opisuje M. 
Vagánková.

Bezpečnostný technik firmy vy-
pracoval detailnú správu zo všet-
kých lokalít, v ktorých už pracovníci 
OLO nevynášajú odpadkové nádoby 
z dvora tak, ako kedysi. „Stúpal nám 
počet pracovných úrazov. Museli 
sme situáciu preveriť a tiež musíme 
dodržiavať zákony,“ dopĺňa Michae-
la Vagánková. 

Zaistiť bezpečnosť je náročné 
Dostupnosť nádob a ich následné 

odpratanie má zabezpečiť správca 
bytového domu. Pracovníci spoloč-
nosti OLO im v istom zmysle s touto 
povinnosťou, práve pri netradičných 
a komplikovanejších stojiskách, po-

máhali, to všasmetné nádoby ráno 
správca vyloží na chodník, tam ča-
kajú na príchod pracovníkov OLO.

Vo väčšine prípadov, človek ktorý 
sa má o to „postarať“, pracuje a nádo-
bu preto vráti na stojisko v bytovom 
dome až po príchode z roboty. To bol 
prípad aj jednej z bytoviek na Heydu-
kovej ulici. Okoloidúci sa sťažovali že 
nádoby blokujú chodník a odpadky 
z nich znečisťujú chodník. 

Správcovia dotknutých domov sa 
snažili so spoločnosťou OLO nájsť 
riešenie ako smetiarov neohrozovať 
a vrátiť všetko do zabehnutých koľa-
jí. Žiaľ... „Pri viacerých stanovištiach 
nie je možné žiadnym spôsobom za-
bezpečiť, aby naše posádky nádoby 
vyťahovali. Ak ide len o špeciálne 
otváranie alebo ťahanie na väčšiu 
vzdialenosť, je možné vypracovať 
zmluvu Nadštandard - spoplatnená 
služba, ak však dochádza k porušo-
vaniu BOZP, posádka nesmie vyko-
návať vyťahovanie. V takom prípa-
de informujeme zákazníkov, aby si 
nádoby vyťahovali sami, prípadne 
si na to najali nejakú externú osobu,“ 
uzavrela Michaela Vagánková.

(mak) 

Ohrozovali ich: Z niektorých 
bytových domov už zamestnanci 
OLO nesmú vyberať smetiaky na 
vyprázdnenie sami. Dôvodom sú 
úrazy, ktoré sa im pri tom stali. 

FOTO: OLO
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Nevyužité priestory 
slúžia umelcom

Až desať absolventov a absol-
ventiek VŠVU získalo na 

základe zmluvy o spolupráci medzi 
Starým Mestom a VŠVU / AFAD na 
jeden rok svoj nový ateliér. Pred-
chádzalo tomu rozhodnutie dať 
nový zmysel štyrom nevyužívaným 
priestorom v Staromestských cen-
trách kultúry a vzdelávania a po-
skytnúť ich na rozbeh mladým, za-
čínajúcim umelcom. Nové dočasné 
ateliéry fungujú v Zichyho paláci, na 
Školskej 14 a v Galérii F7 na Fran-
tiškánskom námestí.

Právna poradňa

V júni 2021 sme spustili pravi-
delnú bezplatnú právnu porad-

ňu pre obyvateľov mestskej časti. 
Poradňa je otvorená na miestnom 
úrade každú prvú stredu v mesiaci. 
Obyvatelia sa môžu poradiť v ma-
jetkovo-právnych záležitostiach, 
v otázkach právnych vzťahov medzi 
vlastníkom bytu a správcom by-
tových domov, resp. spoločenstva 
vlastníkov. Poradňa je realizovaná 
v rámci verejnoprospešných akti-
vít staromestského neinvestičného 
Fondu architekta Weinwurma.

| ŽIVOT V STAROM MESTE |

Rok 2021: Opravy škôl, obnova zelene

Nová socha od 
významného autora

V septembri 2021 pribudlo v Starom Mes-
te, na Námestí Mateja Korvína, nové 

umelecké dielo – socha Brémski muzikanti 
od jedného z najvýznamnejších súčasných 
nemeckých autorov, Markusa Lüpertza. So-
chu inšpirovanú rozprávkou bratov Grim-
movcov Brémski mestskí muzikanti Starému 
Mestu na desať rokov zapožičala MAP Collec-
tion, súkromná nemecká zbierka umenia. Ob-
jekt z maľovaného bronzu meria takmer päť 
metrov a váži asi dve tony. Jeho hodnota sa 
odhaduje na niekoľko miliónov eur. 

Blumentálska opäť krajšia
V novembri sme do-

končili druhú etapu 
rekonštrukcie Blumen-
tálskej ulice – od križo-
vatky s Vazovovou po kri-
žovatku s Bernolákovou. 
Obnovená časť do znač-
nej miery kopíruje to, čo 
sa už stihlo stať príjem-
ným štandardom v prvej zrekonštruovanej časti. Asfalt na chod-
níkoch nahradila dlažba, spevnili ich nové obrubníky, pribudla 
zeleň a plnohodnotná cyklotrasa. Súčasťou rekonštrukcie bola 
aj reorganizácia parkovania. Ulica sa „upratala“ a zjednosmer-
nila, aby sme získali čo najviac parkovacích miest bez ukrátenia 
peších o chodník, cyklistov o cyklotrasu a všetkých o zeleň. Do 
konca decembra budú v zeleni vysadené nové stromy, náhrada za 
tie, ktoré sme museli pre zlý stav odstrániť.

Dobrá samospráva

V januári 2021 získalo brati-
slavské Staré Mesto Európ-

sku značku kvality ELoGE (Euro-
pean Label of Governance Excel-
lence). Certifikované označenie 
pre vynikajúce samosprávy podľa 
referenčných kritérií tohto európ-
skeho programu sme dostali ako 
jedna z piatich slovenských samo-
správ. Program ELoGE (European 
Label of Governance Excellence) 
vedie Rada Európy a jej Centrum 
expertízy pre dobre spravovanú 
spoločnosť vo viacerých európ-
skych krajinách.

Prví seniori 
v novej ZOS

V marci 2021 sa klienti troch sta-
rých ZOS-iek presťahovali do 

novovybudovaného Zariadenia opat-
rovateľskej služby na Palárikovej uli-
ci. Výstavba moderného zariadenia 
trvala necelé dva roky, zariaďovanie 
interiéru bolo ukončené začiatkom 
roka 2021. Nová budova má kapacitu 
42 miest. Izby sú dvojlôžkové, s bez-
bariérovou kúpeľňou a televízorom. 
Na každom podlaží je jedáleň so spo-
ločenskou miestnosťou. Nechýbajú 
priestory pre fyzioterapiu, záhrada 
pre klientov aj návštevy. 

Čistý Dobrý dom
N ezisková orga-

nizácia Dobrý 
dom sa vysporiada-
la s ťarchou, ktorú 
jej zanechal nesláv-
ne známy Maják 
nádeje. Priesto-
ry, ktoré boli celé 
roky zanedbávané 
a chátrali vyčistila 
špecializovaná fir-

ma, budova je dnes čistá a vydezinfikovaná. Aktuálne v nej prebie-
hajú obhliadky priestorov subjektami, ktoré by v nich chceli pre-
vádzkovať sociálne služby. Organizácia Dobrý dom, n. o. zároveň 
intenzívne a aktívne podporuje zmysluplné projekty v humanitár-
nej oblasti. Opakovane napríklad poskytla priestory Propelleru, 
ktorý spravuje, občianskemu združeniu Mareena, ktorá pomáha 
ľuďom, ktorí našli na Slovensku druhý domov.

FOTO: BARBORA JANČÁROVÁ
FOTO: BARBORA JANČÁROVÁ

FOTO: BARBORA JANČÁROVÁ

FOTO: ARCHÍV

FOTO: LUKÁŠ KAMENISTÝ
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Staromešťanov  
je 41 000

Trinásteho júna sa definitívne skon-
čilo prvé elektronické Sčítanie oby-
vateľov, domov a bytov 2021. K Sta-
rému Mestu sa prihlásilo 41-tisíc 
obyvateľov. Je to takmer o tritisíc 
viac ako v sčítaní pred desiatimi 
rokmi. Ďakujeme!

Rekonštrukcie materských škôl a škôlok
S taré Mesto je zriaďovateľom 7 základných a 19 mater-

ských škôl. Na ich obnove pracujeme postupne a sys-
tematicky, na tento účel Staré Mesto vyčlenilo v roku 2021 
až 625-tisíc eur. Medzi najvýznamnejšie projekty patria: 
 komplexná rekonštrukcia školskej jedálne a kuchyne 
na ZŠ M. Hodžu na Podjavorinskej ulici. Jedáleň bola obno-
vená po viac ako štvrťstoročí.
 zmena nevyužívaného školníckeho bytu na školskú je-
dáleň na ZŠ I. Dérera na Jelenej ulici
 komplexná rekonštrukcia školskej kuchyne a jedálne 
na ZŠ Mudroňova
 rekonštrukcia vonkajšieho schodiska, strechy markízy, 
oplotenia a brány a vonkajšia hydroizolácia objektu od 
svahu na MŠ Šulekova
 komplexná rekonštrukcia ihriska na ZŠ Dubová na mul-
tifunkčný športový areál
 spolupráca na obnove ihriska na ZŠ Vazovova, kde pri-
budol aj efektný atletický ovál

Štedrá dotačná 
schéma

M estská časť Bratislava-Staré 
Mesto štedro prispieva na 

projekty v oblasti kultúry, životného 
prostredia, sociálnej starostlivosti, 
školstva a športu. Pre rok 2021 bolo 
na dotácie Staromestskej dotačnej 
schémy (SDS) vyčlenených vyše 
100-tisíc eur a na tzv. Malé dotácie 
vyše 33-tisíc eur, pričom najvyššia 
suma bola určená pre projekty z ob-
lasti kultúry. V rámci SDS mestská 
časť podporila napríklad Autistické 
centrum Andreas, medzigeneračný 
festival Old ś Cool či IPčko, interne-
tovú poradňu pre mladých ľudí, kto-
rí sa ocitli v ťažkostiach. 

Efektívnejšie 
odťahovanie vrakov

V marci 2021 spustilo Staré Mesto 
nový systém na nahlasovanie 

vrakov. Systém je súčasťou bezplat-
nej mobilnej aplikácie SOM Staré 
Mesto, nájdete ho však aj na oficiál-
nych stránkach staremesto.sk. Po-
užívanie je jednoduché a intuitívne, 
najjednoduchšie systém nahlasova-
nia funguje cez aplikáciu v mobil-
nom telefóne. Ohlasovateľ podnetu 
vyplní štyri jednoduché údaje, pridá 
fotografie a zadá polohu vraku (vy-
hľadáva sa automaticky). Následne 
môže na mape vrakov sledovať, ako 
postupuje riešenie podnetu.

Revitalizácia Medickej záhrady
M edzi najväčšie projekty 

mestskej časti v oblasti 
životného prostredia patrí re-
vitalizácia Medickej záhrady. 
Na jar 2021 spoločnosť HB 
Reavis na svoje náklady opra-
vila fontánu Labute a chodní-
ky, ktoré ju obkolesujú. V prá-
cach ďalej pokračovala mest-
ská časť – obnovou mobiliáru. 
Komplexnou rekonštrukciou 
prešli lavičky Tibora Schotte-
ra – opravili sme kovové kon-
štrukcie a vymenili všetky 

drevené časti za nové. Tech-
nické služby Starého Mesta 
odstránili graffiti na oplotení 
záhrady a vstupných bránach. 
Nevyhovujúce smetné koše 
sme vymenili za nové – na 
triedený odpad. O zeleň sa 
začal starať nový záhradník. 
Poslednou fázou revitalizácie 
tohto obľúbeného mestského 
parku je obnova chodníkov. 
Mlátový povrch spĺňa naj-
prísnejšie estetické a funkčné 
kritériá.

Festival Zo srdca

K oncom augusta 2021 sme pripravili prvý ročník dvojdňo-
vého multižánrového festivalu Zo srdca. Festival prebiehal 

na Hviezdoslavovom námestí a jeho cieľom bolo priblížiť širo-
kej verejnosti talent, zručnosti a schopnosti ľudí so zdravotným 
znevýhodnením, a zároveň dať príležitosť týmto talentovaným 
umelcom prezentovať ich umenie na veľkom podujatí.

Súčasťou festivalu bolo aj odhalenie Reťaze spolupatričnosti 
na Rázusovom nábreží. Reťaz tvorilo viac ako 200 srdiečok, kto-
ré na výzvu Starého Mesta zhotovili obyvatelia Bratislavy počas 
pandémie koronavírusu.

Zníženie 
nájmu a dane 
za využívanie 

verejného 
priestranstva

P revádzkovateľom kaviarní či 
reštaurácií koronakríza pri-

pravila ťažké chvíle. Aby ľahšie 
preklenuli ťažké obdobie, s kto-
rým sa museli popasovať počas 
opatrení najmä v čase lockdownu, 
znížili sme nájomné na polovicu 
počas celého trvania obmedze-
ní všetkým podnikateľom, ktorí 
fungujú v priestoroch v správe 
mestskej časti a ktorí o to požia-
dali a zároveň sme poskytli zľavu 
(50 percent) na dani pre záber ve-
rejného priestranstva (terasy) do 
31. 12. 2021. Predĺženie úľavy na 
ďalšie obdobie prerokujú poslanci 
na decembrovom zasadnutí za-
stupiteľstva. 

Rázusovo nábrežie: 
Nová dlažba a platany

Od júla 2021 skrášľuje priestor medzi 
Propellerom a parčíkom na Va-

janského nábreží nová žulová dlažba. Staré 
Mesto tu zároveň vysadilo dva platany. Ka-
menná dlažba zhotovená zo žulových kociek 
s rozmerom 6 x 6 centimetrov, pokryla až 
1800 m2 a prirodzene nadviazala na už exis-
tujúci chodník pri protipovodňovom múre. 
Cieľom bolo materiálové a vizuálne zjednote-
nie prostredia Starého Mesta v tejto lokalite. 
Novinkou je otvor, kde tento rok po prvý raz 
stojí vianočný strom.

FOTO: BARBORA JANČÁROVÁ
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Malé dejiny Mickiewiczky
V Nemocnici Staré Mesto bol patológ básnikom a chirurg boxerom

Už v prvých rokoch 
fungovania získala 
prvenstvo v rôznych 

medicínskych odboroch. Pôsobili v nej 
mnohí lekári, ktorí podstatne ovplyv-
nili rozvoj modernej medicíny na na-
šom území. Napríklad profesor Hynek, 
prvý rektor Univerzity Komenského 
a prvý prednosta I. internej kliniky na 
Slovensku, profesor Kostlivý-zaklada-
teľ slovenskej chirurgickej školy, alebo  
Ladislav Dérer, ktorého meno dnes ne-
sie nemocnica na Kramároch. 

Hodnotiť Nemocnicu Staré Mesto 
na Mickiewiczovej ulici len podľa 
súčasného vonkajšieho vzhľadu je 
nespravodlivé. Aj preto sa súčasné ve-
denie rozhodlo vytvoriť v priestoroch 
budovy pamätnú miestnosť (malé mú-
zeum), ktoré bude význam nemocnice 
pripomínať.

Kolíska slovenskej medicíny
Nápad na zriadenie pamätnej miest-

nosti  vznikol už v roku 2019, kedy 
nemocnica oslavovala 155. výročie 
svojho  založenia a zároveň 100 rokov 
LFUK. „Naše plány však prekazil kovid 
a podarilo sa nám ich zrealizovať až 
teraz – hoci, stále nie sme celkom ho-
toví,“ hovorí námestník pre zdravotnú 
starostlivosť MUDr. Vladimír Kostka, 
MHA, MPH., ktorý je iniciátorom a du-
šou projektu. Napriek skutočnosti, že 
nemocnica už má viac ako 157 rokov, 
získať informácie z obdobia jej začiat-
kov, ešte pred vznikom  LFUK sa poda-
rilo len limitovane.

Pamätná izba tvorí súčasť nemoc-
ničnej knižnice v areáli nemocnice  
a slávne dejiny zariadenia predstavu-
je až od vzniku klinických pracovísk 
systematicky, po oddeleniach. Každé 
má svoju vlastnú miestnosť – inter-
na, chirurgia, neurologia, psychiatria, 
patologická anatómia, dermatovene-
rológia, rádiologia – a v každej visí zo-
znam prednostov (naozaj úctyhodný) 
aj s fotografiami, krátkou biografiou 
a dôležitými míľnikmi ich pôsobenia 
v nemocnici. „Keď sa na to pozrieme, 
čo človek, to osobnosť. Čiže právom 
môžeme povedať, že táto nemocnica 
je kolískou slovenskej medicíny. Veď 
práve vďaka tejto nemocnici vznikla 
lekárska fakulta, tam sa učilo v slo-
venčine, vychovali sa lekári, domáci, 
slovenskí. A potom, dodnes platí, že 
lekári z našej nemocnice obsadzujú 
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Chirurgické nástroje: Aj tie 
sú súčasťou expozície.

Bohatá expozícia: V malom múzeu 
nájdete vybavenie zo všetkých oddelení.

Eva: Uniformu 
poskytli zdravotné 

sestry z nemocnice.

Vzácna fotografia: Profesori Kostlivý 
a Hynek u prezidenta T. G. Masaryka pred 

založením Čs. štátnej univerzity v roku 1919.

Oxymeter: Ten dnešná 
sa vojde do dlane.
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Waydanovský dom sa zmenil 
na Martineum

Metropolitná katedrála má potenciál dosiahnuť štandard 
najznámejších chrámov európskych miest

S eptembrová návšteva Svätého Otca na Slovensku, 
ktorej súčasťou bolo aj stretnutie s biskupmi, 
kňazmi a zasvätenými v Katedrále sv. Martina 

v Bratislave, zviditeľnila obnovu katedrály a jej okolia. 
Zábery na pápeža Františka vstupujúceho do katedrály 
južným vchodom odprezentovali celému svetu, že histo-
rická rekonštrukcia dlhé roky schátraného domu v su-
sedstve katedrály na Rudnayovom námestí sa podarila.

Veľká výzva
Rekonštrukcia meštianskeho domu z 2. polovice 18. 

storočia na Rudnayovom námestí 3, tzv. Waydanovské-
ho domu, začala už v roku 2016 prípravou projektu, za 
ktorým stoja skúsení architekti Andrej Botek a Pavol 
Pauliny z Ústavu dejín a teórie architektúry a obnovy pa-
miatok Fakulty architektúry a dizajnu STU v Bratislave.

„Obnova historického objektu, kultúrnej pamiatky 
v centre mesta, je vždy veľkou výzvou. V tomto prípade 
bolo najväčšou výzvou vybudovanie nového prepojova-
cieho objektu medzi katedrálou a meštianskym domom. 
V spolupráci s investorom a pamiatkarmi sme navrhli 
transparentný, priehľadný objekt, ktorý umožňuje po-
hľady na historické hodnoty, ktoré sme chceli zviditeľ-
niť a prezentovať verejnosti,“ uviedol Ing. arch. Andrej 
Botek. Nový prepojovací objekt umožňuje prejsť priamo 
z katedrály do zrekonštruovanej päťpodlažnej budovy, 
ktorá bude poskytovať zázemie pre aktivity spojené 
s dianím v katedrále, ale aj pre turistov prechádzajúcich 
centrom Bratislavy.

Príjemné posedenie
V budove priamo prepojenej s katedrálou vznikol 

priestor na občerstvenie, zázemie pre účinkujúcich na 
podujatiach realizovaných v katedrále, hygienické záze-
mie, vrátane bezbariérového prístupu a už onedlho pri-
budne infopoint pre turistov.

Okrem infopointu a obchodu so suvenírmi na prvom 
poschodí budovy, kam sa dostanú návštevníci priamo 
z katedrály, bude o poschodie nižšie možnosť posedieť si 
v malej kaviarni. Kaviareň, do ktorej bude možný prístup 

aj priamo z Rudnayovho námestia, má jedinečnú terasu, 
ktorá vznikla v priestore medzi dvoma múrmi – múrom 
katedrály a múrom hradieb.

Bezbariérový prístup
Veľkou rekonštrukciou prešli aj pivničné priestory 

domu, ktoré z opačnej strany umožňujú priamy výstup 
na Rybné námestie. Tieto priestory plánuje Farnosť sv. 
Martina a Bratislavská arcidiecéza využívať ako expo-
zičné priestory a depozitár.

Novovybudovaným výťahom je možné vyviesť sa 
na druhé poschodie budovy. Práve tu po rekonštrukcii 
vznikla veľká spoločenská miestnosť. Nad druhým po-
schodím je podkrovie, ktoré poskytuje zázemie pre mo-
derné technické vybavenie budovy a slúži tiež ako sklad. 
Všetky väčšie priestory domu sú klimatizované a vet-
rané zabudovanou vzduchotechnikou. Pre vykurovanie 
budovy zvolili architekti A. Botek a P. Pauliny predovšet-
kým podlahové kúrenie, aby tak eliminovali technické 
prvky v novozrekonštruovanom historickom interiéri.

Do tmy svietiaci maják
Samotná rekonštrukcia exteriéru a interiéru historic-

kého domu na Rudnayovom námestí a vybudovanie no-
vého prepojovacieho objektu s katedrálou trvali dva roky 
- od august 2019 do septembra 2021. Celkové náklady, 
ktoré finančne pokryla Bratislavská arcidiecéza a Far-
nosť sv. Martina v Bratislave, dosiahli 1,85 milióna eur.

„Som rád, že sme úspešne ukončili rekonštrukciu 
domu a že budeme môcť poskytnúť dôstojné zázemie 
pre duchovné a významné spoločenské aktivity, a tiež 
kultúrne podujatia v katedrále. Máme veľa plánov ako 
novovzniknuté priestory, ktoré sme nazvali Martine-
um, čo najlepšie a zmysluplne využívať. Verím, že si toto 
miesto obľúbia turisti, ale najmä domáci, a po finalizácii 
nasvietenia prepojovacej časti sa Rudnayovo námestie 
s Katedrálou svätého Martina stanú pre okoloidúcich 
akýmsi majákom,“ uzavrel Peter Slepčan, farár Farnosti 
sv. Martina v Bratislave.

TATIANA MAKOVA

vedúce miesta v iných nemocniciach,“ 
pripomína Kostka. Veď z Nemocnice 
Staré Mesto pochádza až trinásť de-
kanov Lekárskej fakulty Univerzity 
Komenského.

Cenné informácie
Súčasťou expozície, pre laika, 

priznávame najvzrušujúcejšou, sú 
historické nástroje a zdravotnícke 
vybavenie (najmä sada chirurgických 
nástrojov pôsobí trochu desivo). Je až 
neuveriteľné, akým neuveriteľným 
vývojom a miniaturizáciou prešli. 
„Napríklad toto je oxymeter, tá malá 
vecička, ktorú si dnes dáte na prst 
a meria nasýtenosť krvi kyslíkom,“ 
ukazuje V. Kostka na veľký kovový 
prístroj. „Alebo tento negatoskop, na 
ktorom sa počas tzv. svetelnej vizity 
prezerali röntgenové snímky a kon-
zultovali s lekármi. Dodnes funguje!“ 
zdôrazňuje Kostka.

Autentické predmety zapožičali 
zamestnanci nemocnice, lekári, aj ses-
tričky. „Bolo úžasné, aké zanietenie 
v niektorých ľuďoch vzplanulo, keď 
sme oznámili tento zámer. Keď sme 
chceli napríklad odieť našu Evu, fi-
gurínu sestričky, tak všetky naše ses-
tričky začali hľadať svoje staré unifor-
my!“ spomína Kostka.

Boxeri aj básnik
V pamätnej izbe nájdete aj ďalšie 

zaujímavosti z dejín nemocnice. Do-
zviete sa napríklad, že v nemocnici 
fungoval úspešný boxerský tím leká-
rov, ale aj to, že jedným z prednostov 
patológie bol známy básnik katolíckej 
moderny Andrej Žarnov, vlastným 
menom František Šubík.

Škoda, že aj kvôli pandemickej situ-
ácii nie je zatiaľ minimúzeum vzrušu-
júcich dejín „Mickiewiczky“ prístupné 
pre verejnosť, iba pre študentov me-
dicíny a zamestnancov nemocnice. 
Vladimír Kostka však verí, že keď sa 
situácia konečne znormalizuje, otvorí 
sa pamätná izba aj pre návštevníkov 
„zvonka“.

„Našou ambíciou je priblížiť his-
tóriu nemocnice, pripomínať si ju. 
Keď to tu raz niekto zbúra, aby ľudia 
vedeli, kto odtiaľto vyšiel a aký mala 
táto nemocnica význam v celosloven-
skom meradle pre rozvoj medicíny,“ 
hovorí Vladimír Kostka a dodáva: „Aj 
keď už možno nie sme na vrchole, tak 
ako sme boli voľakedy, stále je tu ľud-
ský odborný potenciál a chceme, aby 
o tom ľudia vedeli, aby o tom vedela 
nová generácia lekárov, zdravotníkov. 
Ja hovorím – Anglicko, kolíska futbalu, 
nebolo majstrom sveta 55 rokov, ale 
stále s nimi treba rátať.“ (maca)

FOTO: BARBORA JANČÁROVÁFOTO: BARBORA JANČÁROVÁ
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Vydarená obnova: Za projektom 
stoja skúsení architekti Andrej 
Botek a Pavol Paulíny.
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Príbeh archanjela Michaela
Iba dve veže na Slovensku sú zakončené sochami. Jednou z nich je Michalská

V júli 2021 sa spustila gene-
rálna obnova jednej z naj-
známejších dominánt Bra-

tislavy, Michalskej veže. Prípravy 
na ňu začali ešte v roku 2017, kedy 
zámer zrekonštruovať vežu ozná-
mil vtedajší primátor Ivo Nesrovnal. 
Všeličo sa odvtedy zmenilo. Naprí-
klad pôvodne uvažovaný rozpočet 
milión eur sa postupne vyštveral 
na 1,6 milióna (takmer 600-tisíc ide 
z dotácie Ministerstva kultúry SR). 
Dôvodom je nárast cien spôsobený 
pandémiou kovidu, ale najmä rozsah 
prác, veď opraviť treba naozaj celú 
stavbu – vrátane sochy archanjela 
Michala, ktorý nad Bratislavou bdie 
od roku 1758.

Socha za 200 zlatých
Medenú sochu sňali z veže po 

takmer 200 rokoch. Do budovy Sta-
rej radnice, dnes Múzea mesta Bra-
tislavy, ju doniesli na „nosidlách“ 
potiahnutých červeným súknom, 
v sprievode predstaviteľov mesta, 
kultúrnej obce, požiarnikov, mest-
skej polície a zvedavej verejnosti. 
Slávnostný akt mal pripomenúť 
udalosť zo 14. septembra 1845, kedy 
sv. Michala na vežu s veľkou pompou 
umiestnili po vtedajšej obnove.

Mimochodom, tušili ste, že iba 
dve veže na Slovensku sú zakončené 
sochami? Okrem tej Michalskej ešte 
trnavská Mestská veža, na vrchole 
ktorej stojí Panna Mária Immacu-
lata. Prečo boli vybratí práve títo 
dvaja svätci a prečo stoja práve na 
týchto dvoch vežiach, zatiaľ ostáva 
zahalené tajomstvom.

Autorom sochy sv. Michala je vý-
znamný medikováčsky majster Peter 
Eller. Ide o skutočne hodnotné ume-
lecko-remeselné dielo, vyhotovené 
veľmi precízne. „Archanjel Michal 

má vymodelované napríklad aj nech-
ty na prstoch a telo draka, vytepané 
z medeného plechu, je pokryté guľôč-
kami znázorňujúcimi drsnú dračiu 
kožu,“ opisuje Patrik Baxa, architekt 

Štyria tesári
Kto boli štyria tesári, ktorí v roku 1758 zanechali medzi trámami svoj od-
kaz pri budovaní novej strechy Michalskej veže? „Zo skúmania archívnych 
dokumentov sme sa dozvedeli, že dvaja z nich sa v našom meste usadili. 
Pracovali tu, mali tu rodiny. Jednému sa dokonca narodili dvojičky, dve 
dievčatá,“ opisuje architekt Patrik Baxa. „Neboli rodáci z nášho mesta. 
Dvaja pochádzali z rakúsko-českého pomedzia, jeden zo Steinu pri Kremse 
a jeden bol z okolia Salzburgu. Dvaja sa u nás usadili už pred zhotovením 
veže,“ objasňuje Baxa a pridáva ešte jednu zaujímavosť. „Keď som bol teraz 
na lešení na Michalskej veži, plechová krytina strechy už bola sňatá a na 
jednej doske debnenia som si všimol vyryté tri písmenká – I A G. Pravde-
podobne ide o iniciály jedného z tých troch tesárov, Johannesa (Iohannes) 
Gehmachera.“

Posledný pohľad na mesto: Archanjela 
Michala sňali z veže po takmer 200 rokoch.

Žiarivá 
koruna: Na čas 

rekonštrukcie 
svieti na 

Michalskej veži. 
Jej autorom je 

Lubo Mikle.

Slávnostný sprievod: Bol spomienkou 
na udalosť z roku 1845, kedy sv. Michala 

umiestnili na vežu po obnove.
Pripravený: Socha sv. 
Michala na nosidlách.
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a odborník na dejiny bratislavských 
historických stavieb, ktorý realizo-
val aj archívny výskum predchádza-
júci obnove Michalskej veže.

Podľa zachovaného záznamu do-
stal majster Eller za zhotovenie so-
chy archanjela Michala 200 zlatých. 
„Nebolo to veľa, ani málo. Napríklad 
prestavba celej veže Dómu sv. Mar-
tina, ktorá sa robila o sedem rokov 
neskôr, bola vyúčtovaná na 40-tisíc 
zlatých,“ hovorí Patrik Baxa.

Omša za tesárov
Michalská veža bola postavená 

v stredoveku. Slúžila ako jedna zo 
štyroch brán do mesta, spolu s Lau-
rinskou, Rybárskou a Vydrickou. Za 
svoj názov vďačí predmestiu, ktoré 
sa kedysi rozprestieralo v jej su-
sedstve – vravelo sa mu Michalské, 
podľa Kostola sv. Michala (dnes na 
jeho mieste stojí Kostol trinitárov). 
Dnešnú podobu s malebnou stre-
chou, helmicou, veža získala v roku 
1758 a vtedy na jej vrchol umiest-
nili aj sochu sv. Michala. „Zaujímavé 
je, že prestavba bola zrealizovaná 
v priebehu jediného roka. Začalo sa 
ešte v zime a končilo sa na jeseň. Keď 
si uvedomíme, aké mali vtedy k dis-
pozícii mechanizmy, museli byť nao-
zaj veľmi šikovní,“ hovorí s obdivom 
architekt.

Na prestavbe Michalskej veže sa 
podieľali aj štyria tesári. Vieme to 
podľa odkazu, ktorý zanechali skry-
tý v krove a ktorý sa počas poslednej 
rekonštrukcie strechy v roku 1845 
dostal do časovej schránky v soche 
sv. Michala. „Stojí na ňom v nemči-
ne: Pri tejto stavbe sme použili ruku 
a usilovnosť a s pomocou Božou sme 
túto vežu vyviedli do výšky. Vy, ktorí 

tento lístok nájdete a prečítate, spo-
meňte si na zosnulých a pomodlite 
sa za úbohé duše v očistci,“ prezrá-
dza Patrik Baxa a my dodávame, 
že omšu za zosnulých tesárov dala 
odslúžiť starostka Starého Mesta 
Zuzana Aufrichtová krátko po otvo-
rení časovej schránky, v novembri 
2021.

Kvalitná meď
Rekonštrukcia Michalskej veže 

potrvá osemnásť mesiacov a značný 
čas si bude vyžadovať aj socha sv. 
Michala. „Je naozaj veľmi poškodená. 
Chýba celá Michalova pravica s me-
čom a jeho krídlo, drakovi ucho, ja-
zyk. Našťastie, je vyrobená z kvalit-
nej medi bez prímesí, takže napriek 
všetkému, čo sa týka materiálu, sa 
socha zachovala v relatívne dobrom 
stave,“ hovorí Patrik Baxa.

Obnova Michalskej veže zahŕňa 
samotnú stavbu i všetky jej kame-
ňosochárske a výzdobné prvky, vrá-
tane sochy sv. Michala Archanjela 
z polovice 18. storočia na vrchole 
hrotu strechy. Obnovou prejdú aj 
dva zvony, z ktorých jeden sa bude 
reštaurovať a druhý, zničený streľ-
bou z čias 2. svetovej vojny, sa od-
leje nanovo. Reštaurovať sa budú 
aj ciferníky hodín, všetky kamenné 
a reliéfne prvky i olovená tabuľa 
nad bránovým vchodom. Súčasné 
okná nahradia repliky pôvodných 
barokových okien, zrealizuje sa ob-
nova fasád, interiérových priestorov 
vrátane omietok, výmena podláh, 
výmena teplovodného kúrenia za 
elektrické, inštalácia kompletne no-
vého osvetlenia i nové napojenie na 
mestské siete.

(maca)

Majster Eller mal svoju ulicu
Majstra Petra Ellera nevybrali na zhotovenie sochy archanjela 

Michala náhodou. V tom čase bol uznávaným mediko-
váčom, ktorý sa podieľal na realizácii mno-

hých diel nielen v Prešporku, ale aj 
v iných európskych mestách. „Robil 
napríklad pokrytie strechy veže na 
mestskej radnici, meďou pokryl hel-
micu veže na Dóme sv. Martina (dnes 
už neexistuje, zhorela v 19. storočí) 

a vieme aj o objednávkach z územia 
dnešného Rumunska,“ približuje architekt 

Patrik Baxa. „Dnes je jeho meno v podstate ne-
známe, ale z archívnych materiálov vyplýva, že bol 

veľkou osobnosťou – vo svojom fachu, aj vo verejnom 
živote. Pôsobil napríklad ako člen tzv. širšej mestskej rady,“ 

dodáva Baxa.
Do Prešporka prišiel Eller z dedinky Niedervintl (Tirolsko). Ože-

nil sa s vdovou po medikováčovi a mali spolu najmenej päť detí – štyri 
dcéry a chlapca, ktorý zomrel pravdepodobne ako dieťa. „Jeho rod sa tu 
rozvetvil, potomkovia si vybrali partnerov z fachu. Jedna vnučka sa naprí-
klad privydala do rodiny Gschnatlovcov, ktorí sa podieľali na zhotovení 
svätoštefanskej koruny na Dóme sv. Martina, tú opravoval Ellerov prav-
nuk, Peter Gschnatl,“ opisuje P. Baxa. Eller žil v dome „na nároží Obchodnej 
a Námestia SNP, kde je Dráčik – samozrejme, dnes tam stojí už iný dom,“ 
hovorí Baxa. Zomrel 10. októbra 1777, v úctyhodnom veku nedožitých 89 
rokov. Ako významný občan bol pochovaný v tzv. mestskej krypte pod Dó-
mom sv. Martina. „No a nedávno som zistil, že sme tu mali po majstrovi 
Ellerovi dokonca pomenovanú ulicu. Od roku 1945 do 1948 sa tak volala 
dnešná Vlárska ulica. Škoda, že ju premenovali, lebo tento majster by si 
rozhodne zaslúžil mať ulicu v Bratislave,“ uzatvára Patrik Baxa. 

Časová schránka
Je zhotovená z čistej medi. Bola ukrytá v hlave sv. Michala (vložili ju tam 
pri poslednej rekonštrukcii v roku 1845), otvorili ju 20. októbra 2021. 
Čo ukrývala?

Dokumenty z 18. a 19. storočia, dobové platidlá či tzv. vý-
menné lístky po devalvácii vtedajšej meny po štátnom 
bankrote, škatuľku s relikviami deviatich svätcov 
zatavenými v posvätnom vosku, medené plat-
ničky, mená členov tzv. širšej i užšej mest-
skej rady, odkaz tesárov, ktorí zhotovili 
krov helmice s prosbou o modlitbu za 
ich duše z júna 1758.
Čo by sa do nej malo umiestniť?

„O všeličom sa diskutuje,“ hovorí so 
smiechom architekt Patrik Baxa. „Ale ja 
si myslím, že by mala byť zachovaná kontinuita 
a mala by sa tam pridať pamätná listina, medená platnič-
ka, kde by boli zápisy o súčasnej obnove sochy a veže, zoznam členov 
samosprávy Starého Mesta a hlavného mesta a dobové platidlá.“

Majstra Petra Ellera nevybrali na zhotovenie sochy archanjela 
Michala náhodou. V tom čase bol uznávaným mediko-

váčom, ktorý sa podieľal na realizácii mno-
hých diel nielen v Prešporku, ale aj 
v iných európskych mestách. „Robil 

mestskej radnici, meďou pokryl hel-
micu veže na Dóme sv. Martina (dnes 

Je zhotovená z čistej medi. Bola ukrytá v hlave sv. Michala (vložili ju tam 
pri poslednej rekonštrukcii v roku 1845), otvorili ju 20. októbra 2021. 

Dokumenty z 18. a 19. storočia, dobové platidlá či tzv. vý-
menné lístky po devalvácii vtedajšej meny po štátnom 
bankrote, škatuľku s relikviami deviatich svätcov 
zatavenými v posvätnom vosku, medené plat-
ničky, mená členov tzv. širšej i užšej mest-

→11.12. o 14:00 a o 16:00
→12.12. o 14:00 a o 16:00
→18.12. o 14:00 a o 16:00
→19.12. o 14:00 a o 16:00
Divadlo Ludus-Frankenschwein

Interaktívna výstava spojená s predstavením.
Vstupné 3 eur/osoba.  
Predpredaj lístkov a viac informácií na www.ludusdivadlo.sk 
Predstavenie vhodné pre mládež od 10 rokov.

PISTORIHO PALÁC

STAROMESTSKÉ
CENTRUM
KULTÚRY

FOTO: M
AREK VELČEK
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Knihovníci Staromestskej knižnice 
odporúčajú

Lisa Regan: Matkin hrob, 
Cosmopolis, 2021, detektívka

Po úspešných románoch Miznúce dievčatá 
a Dievča bez mena prichádza Lisa Re-

ganová s ďalším prípadom detektívky Josie Qu-
innovej, v ktorom odhalíme jej temné detstvo. 
Pátranie ide ďaleko do minulosti a Josie sa ocit-
ne v jeho strede. Dozvieme sa, kto bola jej krutá 
matka a prečo Josie v detstve týrala. Josie matku 
roky nevidela, ale spojenie medzi ňou a prípa-
dom ju donúti oživiť veci, ktoré chcela nechať 

pochované hlboko vo svojom vnútri. Keď sa blíži k odhaleniu tajomstva, kto-
ré navždy zmení jej život, nájde sa ďalšie mŕtve telo. Zrazu je jasné, že niekto 
z jej okolia sa nezastaví pred ničím, len aby pravda nevyšla najavo.
Odporúča: Mária Sadloňová, vedúca pobočky na Panenskej

Marián Milčák: Teserakt, 
Modrý Peter, 2018, poézia

P oézia Mariána Milčáka poskytuje hlboký 
priestor na rozjímanie. Na prvý pohľad 

supluje nejasné vety snový pocit. Jeho hra so 
slovami nás núti vrátiť sa k predchádzajúcej 
strane a opäť hľadať nové konotácie. Ako de-
šifrovať tento text? Jedine s otvorenými očami 

a citom pre život. Milčák nás núti bádať hlbšie a hlbšie pod povrchom textu. 
Napriek filozofickej a hĺbavej stránke jeho poézie pôsobí dielo harmonicky. 
Svoj prístup k existencii vyjadruje par excellence.
Odporúča: Nikola Valencia Wawreková z pobočky na Záhrebskej

Arnon Grunberg: Tirza, Argo, 2009, 
spoločenský román

Ô smy román autora s povesťou provokatéra je cynickým pohľadom na sú-
časnú rodinu. Starnúci literárny redaktor Jörgen Hofmeester sa dostal do 

životnej etapy, kedy ho potrebuje už len jeho mladšia dcéra Tirza. Keď zistí, že 
nie je nič, v čom by vynikal, rozhodne sa pre otcovstvo ako svoju triumfálnu 
prednosť. Tirza sa ešte aj v čase dospievania správa k otcovi ako k jedinému 
mužovi v jej živote. Ich vzťah umocňuje spoločná nevraživosť k matke, ktorá 
ich opustila a po troch rokoch sa nečakane vracia domov. Návrat je načasovaný 
zle. Blíži sa veľká párty plná očakávaní. Hofmeester v roli ukážkového hosti-
teľa. Jeho dcéra zmaturovala a predstaví mu prvú vážnu známosť. Tirzin pria-
teľ, pôvodom Maročan, sa v očiach hostiteľa nápadne podobá na Mohammeda 
Attu - teroristu, ktorý naplánoval útoky 11. septembra a záhadne zmizol. 
Odporúča: Bartosz Wojnarowski z pobočky na Západnom rade

Eric de Kermel: 
Kníhkupectvo na Bylinkovom 
námestí, Metafora, 2021, 
spoločenský román 

„B ola som šťastná, ako vždy, keď nieko-
mu poradím knihu, pri ktorej si hovo-

rím, že by som rada ešte raz zažila tú emóciu, 
ktorú u mňa vyvolala, keď som ju prvýkrát 
čítala.“ Natália s manželom sa v zrelom veku 
rozhodnú odísť na vidiek do južného Francúz-
ska. Natália si kúpi malé kníhkupectvo a plní si 
svoj sen obklopená knihami, ale aj príbehmi čitateľov, ktorí ho navštevujú. 
Kniha je skvelým sprievodcom svetom kníh, ľudských osudov a krásnych 
myšlienok. 
Odporúča: Jaroslava Lesayová, vedúca oddelenia informačných 
technológií

Julie Caplinová: Chata vo 
Švajčiarsku, Cosmopolis, 
2021, román pre ženy

M inna má za sebou poriadny trapas – jej po-
sledná ľúbostná eskapáda sa stala hitom 

internetu. So zbalenými kuframi a jasným cie-
ľom dať si do poriadku život, sa rozhodne utopiť 
svoj žiaľ v najlepšej horúcej čokoláde na svete. 
A Minna vie, kde ju nájsť – v útulnej chate svojej krstnej mamy vo Švajčiar-
sku. Plán je jednoduchý: litre čokolády, žiadni muži. Teda do chvíle, než ho 
skomplikuje neznámy krásavec, ktorý Minne skríži cestu vo vlaku do Álp.
Odporúča: Viera Tiková z oddelenia doplňovania, spracovania 
a ochrany knižničných fondov

Marie Lambale: Maják na útesoch,  
Brána, 2020, román pre ženy

S usanne žije v Paríži a pripravuje sa na záve-
rečné skúšky. Po autonehode stratí dočasne 

pamäť a zrazu sa všetko zmení. V kabáte nájde po-
zvanie do Bretónska adresované Anne-Marie Du-
pinovej. V domnení, že ona je Anna-Maria, odchá-
dza do malebnej rybárskej osady. V dome strážcu 
majáka sa zoznámi s milou starou paňou, ktorá je 
presvedčená, že konečne stretla svoju vnučku. Su-
sanne sa zoznámi s Alanom, ktorý tiež zažil tragickú stratu, ale jej nové 
šťastie ohrozujú spomienky na minulý život, ktoré sa jej postupne vracajú.
Odporúča: Mária Majerčinová, vedúca centrálnej knižnice na 
BlumentálskejEva Dedinská: Hanino 

tajomstvo, Bestseler, 2021, 
román pre ženy

H lavná hrdinka románu Alica prostred-
níctvom listov, ktoré písala stará mama 

Hana, odhaľuje tajomstvá jej života z obdo-
bia 2. svetovej vojny. Dozvedá o jej službe 
v dome nemeckého dôstojníka, o zakázanej 
láske, o úteku z Nemecka. Starkina minulosť 
vnučkou otrasie. Alica sa po rokoch vracia do 
rodnej dediny, z ktorej odišla po smrti syna. 
Stretne bývalého manžela. Ožívajú spomienky na dobré i zlé časy. Mení 
svoj pôvodný plán predať dom starej mamy, znova sa zamiluje. Dozvedá sa 
celú pravdu o Haninom živote a odhalí jej veľké tajomstvo.
Odporúča: Eva Hurajová z pobočky na Karadžičovej

N eodmysliteľnou súčasťou 
Vianoc sú knihy, často 
nimi obdarúvame svojich 

blízkych, nachádzame ich pod via-
nočným stromčekom alebo máme 
viac času na čítanie. Prinášame 
vám odporúčania knihovníkov zo 

Staromestskej knižnice (nielen) 
na vianočné čítanie. Zároveň vám 
želáme pokojné vianočné sviatky 
plné oddychu a príjemných chvíľ 
v kruhu vašich najbližších a tešíme 
sa na vás v Staromestskej knižnici 
aj v roku 2022.
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Cugumi Oba a Takeši Obata: Zápisník smrti, 
Crew 2013 - 2014, komiks/manga

S mrtonosným bôžikom a démonom sa v japonči-
ne povie šinigami. Dlhší čas vládne v ich svete 

nuda a nečinnosť. Šinigami Rjúk má toho plné zuby 
a zhodí na Zem svoj Zápisník smrti. Obsahuje in-
štruktáž – koho meno sa doň napíše, ten zomrie. Zá-
pisník nájde stredoškolák Light Yagami a rozhodne 
sa použiť ho na vytvorenie nového sveta bez zločinu 
– rad za radom zapisuje mená kriminálnikov. Jeho 
očistné ťaženie si čoskoro získa pozornosť, pribú-
dajú stúpenci i odporcovia – patrí k nim aj záhadný 
detektív L, ktorý chce za každú cenu Kiru postaviť pred súd. Začína sa súboj 
dvoch geniálnych myslí, ktorý tvorí podklad dnes už kultovej mangy.
Odporúča: Žofia Lehelová z centrálnej knižnice na Blumentálskej

Zora Mintálová-Zubercová 
a kol.: Veľká kniha 
slovenských Vianoc, 
Vydavateľstvo Matice 
slovenskej, 2008, kuchárska 
kniha

K niha sprevádza celým obdobím zimných 
sviatkov od Martina po Troch kráľov. 

Ľahkým štýlom ponúka zaujímavé informá-
cie o pôvode jednotlivých sviatkov a obyčají, 
ktoré sa k nim viažu v rôznych krajoch Slovenska i zahraničí. Prezradí vám 
veľa o všetkom, čo vytvára neopakovateľnú atmosféru najkrajších sviat-
kov roka, a o tom, ako ich prežívali naši predkovia. 
Odporúča: Eva Hasaková z pobočky na Panenskej

Simona Čechová: 
Eliška nie je strašidlo, 
Monokel, 2021, pre 
deti od 3 rokov

L áskavý príbeh netopierice Elišky, 
ktorá túži poznať svet, ale prija-

tie od ľudí nie je láskavé. Našťastie sa 
Eliška zoznámi s dievčatkom a jeho 
otcom, u ktorých nájde útočisko. Au-
torka vo svojej tvorbe od útleho veku 
vštepuje detským čitateľom nenásilný environmentálny odkaz.
Odporúča: Zora Bašťovanská z oddelenia doplňovania, spracovania 
a ochrany knižničných fondov

C. W. Gortner: Prvá 
herečka: román o Sarah 
Bernhardtovej, Slovart, 
2021, životopis

S arah Bernhardtová rozpráva svoj nevšed-
ný životný príbeh od prvého stretnutia 

s matkou cez roky dospievania v kláštore, 
hereckú kariéru, milostné romániky, až po 
vlastenecké cítenie, lásku k zvieratám a pre-
sadzovanie ženských práv. Jej osobný život bol 
vzrušujúci a komplikovaný. Ten umelecký v ni-
čom nezaostával - stretávala sa s významnými 

umelcami a velikánmi doby a svojím osobitým prístupom ovládla francúzske 
javisko na viac ako polstoročie a vydláždila cestu budúcim herečkám. 
Odporúča: Zlata Olekšáková z pobočky na Panenskej

Diana Mašlejová: Malí 
hrdinovia: Hasiči, Albatros 
2019, pre deti od 6 rokov

M áte doma budúceho hasiča? Práve pre neho je 
príbeh odvážneho chlapca Huga, ktorý spo-

čiatku nemal pred ohňom žiadny rešpekt. Všetko 
sa zmenilo, keď v paneláku spolu so staršou sestrou zacítili dym. Príbeh 
začína indiánskou legendou o náčelníkovi Ohnivé slnko, ktorý zachránil 
svoj kmeň pred ohňom. Podobný príbeh zažíva aj Hugo. V závere knižky si 
môžete prečítať rozhovor so skutočným hasičom o tom, čo robiť v prípade 
požiaru, ale aj rôzne zaujímavosti o práci hasičov.
Odporúča: Lenka Čechvalová z referátu marketingu a PR

Michaela Gajdošová, Jana Karasová, Helena 
Škrdlíková: Život skoro bez odpadu, CPRESS, 
2019, populárno-náučná kniha

V ianoce sú obdobie, kedy vzniká najviac 
odpadu. Čo tak si dať novoročný záväzok, 

že budete žiť ekologickejšie? V knihe nájdete 
množstvo informácií, ako minimalizovať od-
pad, ktorý produkujeme. Dozviete sa všetko 
o recyklácii, kompostovaní, ale aj o zaváraní 
a náhradách kozmetiky. Taktiež o tom, ako viesť 
domácnosť, ako sa starať o bábätko, ako bývať 
v študentskom byte, ako si poradiť v nemocnici, 
pri svadbe, či cestovaní tak, aby vznikalo čo naj-
menej odpadu. Knižka je zameraná predovšet-

kým na mladé rodiny žijúce v mestách a na študentov.
Odporúča: Mária Pracná, vedúca pobočky na Západnom rade

PROGRAM  
DECEMBER 2021 

STAROMESTSKÁ 
KNIŽNICA

VÝSTAVY

→ 1. — 23. 12. 2021, 
SPOLOČNE
Výstava obrazov a vianočných 
pozdravov sestier  
Želmíry Danišovej a Ľubice 
Pribylovej. Karadžičova 1

→ 5. 11. — 31. 12. 2021, 
Maliarka zo susedstva — výstava 
obrazov Aleny 
Kolesárovej-Ličkovej
Panenská 1

→ 8. 11. 2021 — 31. 12. 2021
DOTYK VIANOC
Výstava ručných prác klientov  
Domova sociálnych služieb  
pre deti a dospelých na 
Javorinskej ul.  
Panenská 1

PODUJATIA
 
→ 1.12. 2021 — 31. 1. 2022
 Malý ilustrátorník-výzva pre 
detiStaňte sa ilustrátorom našich 
plagátov pošlite nám vaše kresby
všetky pracoviská

→ 1. — 23. 12. 2021, 
Adventný kapor a vianočný strom 
prianí. Napíšte svoje prianie na 
knižničný vianočný strom,  
možno sa vám splní.
Blumentálska 10/a

→ 6. — 7. 12. 2021
MIKULÁŠSKE ODPÚŠŤANIE  
POKÚT DEŤOM
všetky pracoviská

→ 6. — 23. 12. 2021 
KNIŽNICA POD STROMČEK
Darčeková poukážka na ročné 
členstvo do knižnice za 1 €.
všetky pracoviská

→ 9. 12. 2021 o 9.00, 
ADVENTNÉ ČÍTANIE STAROSTKY 
STARÉHO MESTA ZUZANY 
AUFRICHTOVEJ
(organizované podujatie)
Blumentálska 10/a

→ 11. 12. 2021 od 10.00 do 15.00
DOBRÝ TRH
Bezplatná registrácia čitateľov, 
workshop Let´s create childrens 
book pre deti, burza kníh, 
vianočné priania z písacieho 
stroja
Panenská 1

→ 13. 12. 2021 o 16.30 
KNIŽNÉ VYMETANIE S LUCIOU
Interaktívne čítanie bosoráckych 
príbehov
Letná čitáreň Medická záhrada

→ 16. 12. 2021 o 16.30 
Zimné obradové zvykoslovie
Objavte tajomný svet našich 
predkov s etnologičkou K 
atarínou Nádaskou
Blumentálska 10/a

→ 16. 12. 2021 o 18.00 
NEVIDITEĽNÝ PARK
Adventné susedské stretnutie 
s hudbou a výstavou
Záhrebská 8

→ 20. — 23. 12. 2021 
KNIŽNÝ DARČEK NA SLEPO
Nestíhate kúpiť darček svojim 
blízkym? Na našom knižničnom 
vianočnom stromčeku ich  
je neúrekom, sú pripravené  
na darovanie.
Blumentálska 10/a 

→ 31. 12. 2021 od 10.00 do 15.00
SILVESTROVSKÁ KNIŽNICA
Záhrebská 8

Ak ste si nestihli vypožičať knihy na sviatočné dni, vyskúšajte 
e-knihy. V našej ponuke nájdete viac ako 10 000 e-kníh nielen pre 

dospelých, ale aj pre deti a mládež. Požičiavanie e-kníh je bezplatné, 
stačí byť čitateľom Staromestskej knižnice.
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Všetko, čo mám rada
„V žiadnom prípade sa mi nemôže stať, že by som väčšinu dňa presedela,“ hovorí 

bývalá tanečnica Magdaléna Thierová

Vminulom čísle sme vám pri-
niesli prvú časť rozhovoru 
s MAGDALÉNOU THIERO-

VOU, zakladateľkou a dlhoročnou 
vedúcou Detského baletného štúdia, 
ktoré od roku 1999 funguje v Staro-
mestskom centre kultúry a vzdeláva-
nia na Školskej 14. Dnes pracuje so se-
niormi a my vám ju predstavíme ako 
aktívnu ženu, ktorá sa stále vzdeláva 
a robí to, čo má rada. Rozhovor vyšiel 
v magazíne ZRAZU.
Pracujete tri dni v týždni. Aký 
máte program v čase voľna?

Okrem toho, že pracujem, navšte-
vujem jazykovú školu. Majú ma tam 
už ako inventár! (Smiech.) Študujem 
angličtinu a nemčinu a popritom sa 
socializujem a trénu-
jem si pamäť. Má to 
veľa pozitív. Predovšet-
kým mi však ide o mož-
nosť rozprávať týmito 
jazykmi. Je to potrebné, 
aby človek jazyk neza-
budol, aby sa „z toho 
nedostal“. Lebo všetko, 
čo netrénujeme, z našej 
hlavy odchádza.
Vzdelávate sa aj 
inak?

Chodievam na prednášky do Pis-
toriho paláca. Aj na zdravotné, aj 
na pamäťové, ktoré robí Alexandra 
Palkovič z petržalského pamäťového 
centra Memory. Je to pre mňa vyni-
kajúca inšpirácia a veľa sa dozviem. 
Na prednáškach o pamäti býva aj 
praktický tréning s rôznymi zadania-
mi. Pani Palkovič nás pretrénuje a ja 
mám rada, keď ma niekto trénuje.
Ste tanečnica, takže určite 
máte v programe aj pohyb.

Cvičím pravidelne každý deň. Mám 
to ako zadanie od mojej lekárky, fy-
zioterapeutky, ktorú pravidelne nav-
števujem už dvadsať rokov. Cvičím 
sama so sebou a vďaka tejto pani 
doktorke cvičím správne. Jej záslu-
hou som sa tak dlho udržala v mojej 
profesii. Iní lekári ma odpísali, keď 
som mala necelých päťdesiat a za-
čínala som mať problémy s chrbti-
cou. Povedali mi, aby som už moju 
profesiu nerobila, že to už nie je pre 
mňa. Keď som prišla k tejto lekárke, 
hovorila presný opak a ja som vďaka 

jej starostlivosti 
a cvičeniam mohla 
tancovať a učiť ta-
nec ďalších desať 
rokov. 

Bývam v blíz-
kosti Medickej 
záhrady, tak 
tam pravidelne 
chodím a aj tam 

cvičím. Trénujem akoby pingpong 
jednou rukou. Odrážam loptičku na 
pingpongovej rakete. Napadlo mi to, 
keď bol lockdown a nemohli sme sa 
stretávať, preto som sa snažila vy-
myslieť niečo pre seba. Už sa mi po-
darilo loptičku odraziť takmer 1600-
krát, kým spadla.
Spomínali ste, že veľa čítate.

Do knižnice chodím každý deň. Do 
Staromestskej, na Blumentálsku. Čí-
tam denníky, časopisy. Je to pre mňa 
relax, hodinové čítanie v úplnom po-
koji. Sem-tam si požičiam knihu. Rada 
chodím na prednášky, ktoré organi-
zujú dievčatá z knižnice. V lete boli aj 
v Medickej záhrade, jedna z nich bola 
o starej Bratislave – veľmi zaujímavá. 
Napríklad, vôbec som nevedela, že na 
námestí SNP bol kedysi trh!
Jazyky, príroda, čitáreň a kniž-
nica, práca. Ostáva vám čas 
ešte na niečo ďalšie?

Asi štyrikrát do mesiaca chodím 
do výtvarného ateliéru. Ale nemaľu-
jem, len obdivujem a oni maľujú mňa. 

Väčšinou hlavu – portrét. Sú tam 
príjemní mladí ľudia, pekná hudba 
a som obklopená nádhernými obraz-
mi. A pri tom som sa o sebe tiež čo-to 
dozvedela. Napríklad, že vydržím dve 
hodiny sedieť. Alebo ako ma vidia títo 
študenti, ktorí sa učia maľovať.
Na dôchodku ste asi tri roky. 
Neľutujete? 

Keď som išla do dôchodku, viete 
čo mi povedala tá moja lekárka – fy-
zioterapeutka? Vravela som jej o mo-
jom rozhodnutí, že už nebudem viesť 
Detské baletné štúdio. Ona sa úplne 
zhrozila, či som sa zbláznila, že to už 
nebudem ja, ale „zvädnutá kvetinka“ 
a odhovárala ma, aby som to nerobila. 
Ale ja som nad tým už dlhšie rozmýš-
ľala už som na to nejaký čas čakala.

Tiež v tom hralo rolu, že som 
nechcela odchádzať z Detského balet-
ného štúdia v okamihu, kedy by som 
počúvala: „Nech sa na seba pozrie, už 
nevládze, už jej to tak ťažko ide, nech 
sa nad sebou zamyslí.“ Bolo to dobre 
načasované. Odišla som vtedy, keď 
mi rodičia detí hovorili: „Vy ste ešte 
taká vitálna, čo budete robiť doma?“ 
Na čo som vždy odvetila: „Ale ja ne-
hovorím, že budem doma!“
Ale predsa – nechýbajú vám 
deti z baletného štúdia?

Samozrejme, človek už má tie deti 
v spomienkach. S mnohými sme 
v kontakte. Som hrdá na to, že za 
tých vyše štyridsať rokov, čo som 

pracovala s deťmi, sa nikomu nič ne-
stalo. Že som všetko odovzdala živé, 
zdravé, usmiate. A že keď aj nejaké 
problémy boli, tak sme ich vyriešili. 
Odviedla som kus práce a všetky deti 
boli – ako sa hovorí – oukej.

Keď si spomeniem, že som vzala 
tridsaťosem detí do autobusu na vy-
stúpenia na východnom Slovensku 
či na tábory a sústredenia a šla som 
s nimi sama... neviem, kde som nabra-
la takú odvahu. Vtedy som to považo-
vala za normálne. 
Vždy ste viedli aktívny život. 
Oddychujete vôbec niekedy?

Aj popri tanci som si vedela nájsť 
čas na relax a masáže, na starostli-
vosť o telo. Pretože som si uvedomo-
vala, že nebudem mať stále tridsať, 
ani štyridsať, ani päťdesiat rokov. 
A teraz hovorím: „Joooj, už to nie je 
tak, ako keď som mala šesťdesiat!“ 

Mám pravidlo, že koľko sedím 
a relaxujem, toľko sa aj pohybujem. 
Snažím sa, aby to bolo päťdesiat na 
päťdesiat. Niekedy sa mi to darí viac, 
niekedy menej. V žiadnom prípade sa 
mi nemôže stať, že by som väčšinu 
dňa presedela. 

Keď som sa rozhodla odísť do 
dôchodku, životný štýl mi zostal. 
Samozrejme, že človek už nejaké tie 
zdravotné mínusy cíti. Našťastie, 
nie je to nič vážne. Žijem jeden pro-
spešný a osožný život, s ktorým som 
spokojná.

FOTO: ZRAZU

Magdaléna Thierová: Detské baletné štúdio v Staromestskom 
centre kultúry a vzdelávania na Školskej 14 odovzdala nasledovníčke 
pre tromi rokmi. Vraví, že to bolo akurát v pravý čas.
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Miroslav Cipár (*8. 1. 1935 – † 8. 11. 2021)
P ozriete sa na obrázok v knihe 

a poviete si, že tie ilustrácie sú 
„také cipároviny“. A je vlastne úplne 
jedno, či sa pozeráte na tie, čo autor 
ohraničil rôzne silnou čiernou kontú-
rou, či „drôtenou čiarou“ alebo na tie 
oblé sýte farebné plochy, čo pospájal 
do figúr, na rytmické typo, alebo na 
elementy neurčitých tvarov, čo vy-
zerajú ako puzzle, ešte sa aj tak vlnia, 
z ktorých ale, napodiv, v oku čitateľa, 
vyjde niečo veľmi veľmi konkrétne.

Miroslav Cipár bol jednoducho 
„taký“. Vytvoril, to znamená nakres-
lil, namaľoval, napísal, poskladal, 
vyryl, čokoľvek. A bolo ho všade veľa.

Tvoril toľko, akoby ani nespával – 
v tom istom čase voľne prechádzal 
od ilustrácii k logám, k veľkým for-
mátom plátien, niekedy k objektom 
a zasa späť. Aj jeho postavičky boli 
v neustálom pohybe: behali, skákali, 
kopali nohami, občas sa potkli, pre-
kopŕcli, tam niečo odniesli, tam niečo 
stratili, stále niečo robili.

Nechcel sa nechať ukotviť v jed-
nej vete, v škatuľke. Nechal toho, kto 
chcel pochopiť, „ako to robí“, hľadať: 

„Je taký? Alebo je iný? Čoho je v jeho 
tvorbe najviac?“ Mohli ste vyberať 
jednu jeho knihu po druhej, písať si 
poznámky, a keď ste konečne našli 
ten spojovací materiál a chceli si vy-
dýchnuť. Bum! Zrazu nič neplatilo.

--------
Študoval na Vysokej škole peda-

gogickej a potom na Vysokej ško-
le výtvarných umení, v ateliéroch 
Vincenta Hložníka a Petra Matejku. 
Ilustroval kľúčové diela Márie Ďuríč-
kovej, poéziu pre 
deti od Ľubomíra 
Feldeka Hra pre 
tvoje modré oči, 
Päťkrát Botafogo 
aj ďalších autorov 
v 70. a 80. rokov  
20. storočia. Opa-
kovane boli jeho 
knihy ocenené na Bienále ilustrácii 
Bratislava, či v súťaži Najkrajšia kni-
ha roka.

Ani nevieme, odkiaľ začať pri vy-
menúvaní jeho najlepších kníh, tak 
ich je veľa: možno od tých „brati-
slavských“, od Márie Ďuríčkovej – 

Prešporský zvon, 
Biela kňažná, Du-
najská kráľovná, 
Prešporský Ro-
binzon, Podivu-

hodné dobrodružstvá Karla Jettinga 
rodeného Uhra. Alebo tou zakázanou, 
skartovanou drobnou knižkou z roku 
1959 – Hra pre tvoje modré oči – kto-
rú vytvoril s Ľubomírom Feldekom. 
Alebo Básne Miroslava Válka Veľká 
cestovná horúčka. A samozrejme, 

Osmijanko rozpráva 8 x 8 = 64 no-
vých rozprávok od Kristy Bendovej. 
A ešte Hrdinský zápisník Kláry Ja-
runkovej. Alebo denník najhoršieho 
žiaka na svete, Jožka Mrkvičku Spáča 
od Márie Ďuríčkovej. A Pán Tau a tisíc 
zázrakov od Otta Hoffmana. 

Siahnite do knižnice. Tie knižky 
a v nich tie senzačné ilustrácie tam 
stále sú. 

MILOŠ KOPTÁK, MÁRIA ROJKO
a IDA ŽELINSKÁ z TOTO! je galéria

Jozef Cesnak (* 6. 2. 1936 – † 6. 11. 2021)
B ol ten, čo dal tváre trom chlapcom – Jupite-

rovi Jonesovi, Petrovi Crenshawovi a Bobovi 
Andrewsovi z Rocky Beach, ktorí vo svojej skrýši 
zo starého obytného prívesu založili firmu a pod 
heslom „vypátrame všetko“ začali riešiť detektív-
ne príbehy. Tie príbehy s názvom Alfred Hitchcock 
a traja pátrači sa stali doslova kultovými, vyšli 
v desaťtisícových nákladoch a čítala ich celá jedna 

generácia. Čierno-biele do detailov prepraco-
vané kresby tušom, tenučké línie, len na 

niektorých miestach minimalisticky 
zvýraznené hraničnými plochami. 
Akoby to boli momentky, bliknutie fo-

toaparátu. Vďaka nemu sme mali pocit, 
že hrdinovia príbehu nie sú 

iní ako my, či naši spolužia-
ci. Že aj my môžeme nieke-

dy vbehnúť do podobné-
ho dobrodružstva, že 

aj nám sa ten úžasný 
svet môže prihodiť. 

-----

Bol absolventom oddelenia voľnej grafiky 
a knižnej ilustrácie Vysokej školy výtvarných 
umení – patril medzi študentov Vincenta Hložní-
ka. Predtým študoval na Strednej škole umelecké-
ho priemyslu. Ilustroval viac než poldruha stovky 
kníh, najmä pre deti a mládež, ale aj pre dospelých 
čitateľov. Postupne sa stal špecialistom na povesti, 
báje a knihy s historickou tematikou. Bol držite-
ľom Ceny Víta Nejedlého aj Ceny Ľudovíta Fullu za 
ilustračnú tvorbu.

Okrem kultovej série Alfred Hitchock a traja 
pátrači si ho iste vybavíte z kníh Betty MacDo-
nald Vajce a ja, z kníh z edície STOPY, napríklad 
Stroskotaci na Koralovom ostrove od Fredericka 
Marryata, Štyria tankisti a pes od Jerzyho Przy-
manovského, z Chaty v Jazernej doline Jaroslava 
Foglara. No a netreba zabudnúť na jeho histori-
zujúcu tvorbu v Slovenských povestiach Milana 
Ferka, Dávnych povestiach o slovenských hradoch 
Alojza Medňanského ale aj Dunajských a Bratislav-
ských povestiach od Márie Ďuríčkovej či Záhorác-
kych od Štefana Moravčíka. 

| KULTÚRA |

Zapamätajte si ich mená
L ebo často je to tak: obrázky 

z knižiek si pamätáme, ale 
ilustrátorov, čo ich namaľo-

vali, nepoznáme. Veď koho by na-

padlo hľadať niekde na konci knihy 
meno, napísané drobnými písmen-
kami. Ale títo dvaja boli tak sami 
sebou a takí výnimoční, že ich nešlo 

prehliadnuť. A obaja žili v bratislav-
skom Starom Meste. Keď ste chceli, 
stretli ste ich. Miroslava Cipára na-
príklad pravidelne medzi prvými, 

hneď ráno, na ktorýchkoľvek voľ-
bách na škole na Hlbokej. A Jozefa 
Cesnaka, ako si číta na lavičke v par-
číku Belopotockého. 

generácia. Čierno-biele do detailov prepraco-
vané kresby tušom, tenučké línie, len na 

niektorých miestach minimalisticky 
zvýraznené hraničnými plochami. 

toaparátu. Vďaka nemu sme mali pocit, 
že hrdinovia príbehu nie sú 

iní ako my, či naši spolužia-
ci. Že aj my môžeme nieke-

dy vbehnúť do podobné-
ho dobrodružstva, že 

aj nám sa ten úžasný 
svet môže prihodiť. 

FOTO: TOTO! JE GALÉRIA

FOTO: TOTO! JE GALÉRIA
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ZICHYHO 
PALÁC
KONCERTY 

→ 3. 12 — 18:00 
KOMORNÝ KONCERT
Účinkuje: E. Prochác (violončelo)  
a Slovenské kvarteto. Hudobný salón 
Zichyho paláca, vstup voľný
→ 5. 12 — 18:00  
MUSICA BRATISLAVENSIS
európska hudba na Spiši. Účinkuje: 
Musica AeternaHudobný salón 
Zichyho paláca, vstupné 10 a 5 €
→ 13. 12 — 18:00  
ROMANE HANGI
jazzové úpravy rómskych piesní
Účinkuje: J. Orlická so skupinou
Hudobný salón Zichyho paláca, 
vstup voľný
→ 16. 12 — 18:00 
 PRIADKA, ČO PESNIČKOU PRIADLA
predpremiérová beseda s autormi 
novej slovenskej operety na námety 
Dobšinského rozprávok, určená 
najmä deťom a ich starým rodičom. 
Účinkuje: Metropolitný orchester 
Bratislava. Hudobný salón Zichyho 
paláca, vstup voľný
→ 17. 12 — 18:00 NESIEME VÁM 
PIESEŇ, výber zo slovenskej 
piesňovej tvorby
Účinkujú: V. Ballánová, P. Oravec, 
M. Klátik, Hudobný salón Zichyho 
paláca, vstup voľný
→ 19. 12 — 18:00 
21 MUSICA BRATISLAVENSIS:  
VIANOCE S NAMI
vianočný koncert. Účinkuje: Musica 
Aeterna Hudobný salón Zichyho 
paláca, vstupné dobrovoľné
→ 1. 12 — 18.00  
→ 15. 12 — 18.00 
ALBRECHTINA  
(NE)ZNÁMA HUDBA 2021
→ 19. 12. 
MUSICA BRATISLAVENSIS 
Vianoce s nami, vianočný koncert, 
účinkuje: Musica Aeterna,  
vstupné dobrovoľné.

VÝSTAVY  

STAROMESTSKÁ 
GALÉRIA ZICHY 
Ventúrska 9, vchod z ulice 
utorok — nedeľa: 15.00 — 19.00 

→ 2. 12. 2021 — 8. 1. 2021 
SORRY, WE ARE TRYING. 
BIOMATERIALS IN PRACTICE 
Kurátorky: V. Kubušová (crafting 
plastics! Studio) a V. Michels 
(Weather Underground), vernisáž:  
3. 12. o 18.00 spojené s diskusiou  
a performance, vstup voľný

VÝSTAVY  
V ZICHYHO PALÁCI
Zichyho palác, Ventúrska 9
pondelok — piatok 9.00 — 18.00, 
sobota 13.00 — 18.00

→ 19.11. — 18.12.
TVORIVOSŤ NEPOZNÁ LOCKDOWN, 
Impulz, Združenie na pomoc ľuďom 
s mentálnym postihnutím v Petržalke

GALÉRIA NADÁCIE 
SLOVAK PRESS PHOTO
Ventúrska 9, utorok a streda 

13.00 – 17.00, štvrtok 13.00 – 18.00, 
prvá a posledná sobota mesiaca 
13.00 – 18.00

→ do 31. 1. 2022
VÝBER SLOVAK PRESS PHOTO  
za 10 rokov, vernisáž 9. 12. o 18.00

VÝSTAVY V GALÉRII Z
Ventúrska 9. Otvorené: 
utorok — piatok 13.00 — 18.00
 
→ 10. 11. 2021 — 10. 01. 2022 
ZUZANA GRAUS RUDAVSKÁ:  
INSPIRATION / ILLUMINATION
Objekt/Obraz/Socha/Šperk
Kurátorka: K. Bajcurová

PISTORIHO 
PALÁC
PRE DETI 
 
→ 5. 12.  
MIKULÁŠ V PALÁCI 
 — 10:00 premietanie filmu Mimi  
a Líza a vianočné svetlo 
 — 11:00 detská vianočná  
dielňa s Miriam Halamičkovou 
— 11:00 voľný detský ateliér  
s témou Vianoc 
 — 12:00 rozdávanie mikulášskych 
balíčkov Registrácia: daria.
chriastelova@staremesto.sk,  
vstupné: deti 3 €, dospelý 2 € 
→ 11. a 12. 12 — 14:00 a 16:00 
→ 18. a 19. 12 — 14:00 a 16:00, 
FRANKENSCHWEIN 
Interaktívna výstava divadla LUDUS 
pre deti od 10 rokov v sprievode 
rodiča.Autorka: K. Hronská, réžia: B. 
Chovancová, dramaturgia: M. Kubran, 
výtvarná inštalácia: T. Ciller a J. Husár

BESEDY U PISTORIHO

→ 15. 12 — 17.00 
HISTÓRIA KAŽDODENNOSTI  
S KATARÍNOU NÁDASKOU: 
ZIMNÉ ZVYKOSLOVIA, 
prednáška historičky a etnologičky  
K. Nádaskej, vstupné: 2 €,  
kapacita sály obmedzená

KONCERTY, 
WORKSHOPY

→ 7. 12 — 17:00  
KONZERVATÓRIUM V PALÁCI
Vianočný koncert študentov 
Konzervatória Bratislava z hudobno-
dramatických odborov, vstup voľný, 
kapacita sály obmedzená

VÝSTAVY U PISTORIHO 
utorok — piatok 12:00 – 19:00,  
sobota a nedeľa 15:00 – 19:00

→ 9. 12. 2021 — 28. 1. 2022
MOJE TELO JE ZÁZNAMOM 
NEZABÚDANIA
Ateliér intermédií Vysokej školy výt-
varných umení v Bratislave. Vernisáž 9. 
12. o 18:00, kurátorka: M. Urbanová

F7
 
DIVADLO GUnaGU
Františkánske nám. 7
www.gunagu.sk, 02/54 43 33 35
Vstupenky: ticketportal.sk, zvyšné na 
mieste hodinu pred predstavením

→ 6. 12 — 19:30  
POSLEDNÍ HRDINOVIA  
(BATMAN, BARBARELA, BOND)
Hrajú: C. Kassai, G. Dzuríková, 
 V. Horján, L. Garajová Schrameková
Réžia: M. Luteránová
→ 7. 12 — 19:30  
V TOMTO MESTE ZDOCHOL PES  
(MILENCI A MILENKY)
Hrajú: L. Schrameková, E. Sakalová,  
V. Horján, P. Ondrejička, M. Rovňák
Réžia: V. Klimáček
→ 8. 12 — 19:30 
RIADITEĽKY ZEMEGULE
Hrajú: B. Turzonovová, D. 
Abrahámová,  
M. Horváthová. Réžia: V. Klimáček
→ 10. 12 — 19:30  
HEREČKY (MILUJ BLÍŽNEHO 
SVOJHO)Hrajú: Z. Krónerová,  
D. Abrahámová, G. Dzuríková,  
V. Horján. Réžia: V. Klimáček
→ 12. 12 — 19:30  
HUPS! (BUDÚCNOSŤ UŽ  
NIE JE ČO BÝVALA)
Hrajú: Z. Kronerová, V. Horján, D. 
Hartl, V. Klimáček. Réžia: V. Klimáček
→ 13. 12 — 19:30  
YOUTUBERI (Ó, BOŽSKÝ INTERNET)
Hrajú: D. Hartl/V. Plevčík,  
M. Meľo, V. Horján, M. Horváthová.  
Réžia: V. Klimáček
→ 18. 12 — 19:30 
ADRENALÍN, premiéra
Hrá: V. Horján. Réžia: V. Klimáček
→ 19. 12 — 19:30 ADRENALÍN
Hrá: V. Horján. Réžia: V. Klimáček
→ 20. 12 — 19:30
EVA ROBÍ Z DOMU (ESCAPE ROOM)
Hrajú: E. Sakalová, V. Horján, A. 
Jančina,  
N. Fašánková. Réžia: V. Klimáček
→ 21. 12 — 19:30 
RIADITEĽKY ZEMEGULE
Hrajú: B. Turzonovová,  
D. Abrahámová, M. Horváthová.  
Réžia: V. Klimáček
→ 27. 12 — 19:30 
RIADITEĽKY ZEMEGULE
Hrajú: B. Turzonovová,  
D. Abrahámová, M. Horváthová. 
Réžia: V. Klimáček
→ 31. 12 — 19:30 ADRENALÍN
Hrá: V. Horján. Réžia: V. Klimáček

GALÉRIA F7
Františkánske nám. 7 
utorok — sobota 15:00 — 19:00

→ 7. 12. 2021 — 8. 1. 2022 
SOŇA STRACHOTOVÁ: MEDZI 
VODAMI, maľba

ŠKOLSKÁ 14
TICHO A SPOL. 
komorné kultúrne centrum,Školská 14, 
www.tichoaspol.sk, tichoaspol@gmail.
com, 0944 351 357. Vstupenky: tootoot.
fm Predstavenia podporili: Fond na 
podporu umenia, Bratislava-Staré 
Mesto, Bratislavský samosprávny kraj

→ 4. 12 — 19:00 
LEN DOBRÉ DIEVČA
autorské divadlo v TICHO a spol.
Tvorivý tím: L. Černáková,  
R. Krmášková, M. Štolcová
→ 6. 12 — 19.00  
D. MACMILLAN, J. DONAHOE:  
VŠETKY ÚŽASNÉ VECI
monodráma divadla TICHO a spol.
Hrá: M. Noga; réžia: R. Horňák

→ 8. 12. — 19:00  
HABIBI 2196-18
Yuri Korec & co. v TICHO a spol.
Réžia a choreografia:Y. Korec; 
choreografia a performancia: L. Zahy
→ 10. 12 — 19:00  
JEDNOFÁZOVÉ KVASENIE
folkový koncert v TICHO a spol.
Účinkujú: D. Valúch, M. Janoušek, 
K. Svozil, J. Janoušek a T. Kukliš, 
P. Malovič
→ 12. 12 — 19:00 
OBJEKT TY Uhol_92 v TICHO a spol.
Účinkujú: K. Gurová, A. Juhásová,  
B. Palčíková; réžia: P. Galdík
→ 15. 12 — 19:00 
NIČ SA NESTALO, divadlo TICHO 
a spol.Účinkujú: L. Ondrušová  
a D. Ratimorský; réžia: M. Jasaň
→ 17. 12 — 19:00  
ROMULUS V., Uhol_92 v TICHO 
a spol. Účinkujú: M. Babej, K. Gurová; 
réžia: P. Galdík
→ 19. 12 — 17:00  
VIANOČNÁ POHĽADNICA
Bratislavské bábkové divadlo  
v TICHO a spol.
→ 20. 12 — 19:00 
VOĽBA, premiéra, Šerosvit v TICHO 
a spol. Účinkujú: J. Horváth, R. Finik, 
D. Selecký, F. Kašiarová, A. Dukátová,  
A. Palanová; réžia: J. Matejčík

DIVADLO ÍVERY
www.divadloivery.sk.  
Predaj vstupeniek na mieste 
polhodinu pred predstavením.

→ 2. 12 — 19:00 
J. SUCHÝ: ELEKTRICKÁ BOMBA
Réžia: J. Krčmářová
→ 9. 12 — 19:00 
E. IONESCO: HOLOHLAVÁ SPEVÁČKA
Réžia: J. Krčmářová a A. Kuruc
→ 16. 12 — 19:00 
A. P. ČECHOV: PYTAČKY
Réžia: J. Krčmárová

GAŠTANOVÁ 19
Tel. č.: 02/54 77 73 66 
eva.kostalova@staremesto.sk,  
ibolya.pocz@staremesto.sk

→ 16. 12., 17.00,  
PREDVIANOČNÉ A VIANOČNÉ 
ZVYKY V STAREJ BRATISLAVE /OTP
Ako sa Bratislavčania pripravovali  
na vianočné sviatky? Prednáša  
H. Navrátilová Vstup voľný, kapacita 
sály obmedzená
→ ZÁBAVNÝ PC KURZ  
s vlastným notebookom /OTP
4. časť — Výroba vianočnej 
pohľadniceLektorka: J. Pechrová
Termín: každý utorok, 10:00
Vstupné: 6 € za jedno stretnutie  
(3 € seniori)

PRE DETI

→ 1. 12., 14:00  
STAROMESTSKÉ HRAVÉ 
POPOLUDNIA: VIANOČNÉ 
ROZPRÁVANIE  
O PSÍČKOVI A MAČIČKE
Účinkuje: divadlo Rád červených 
nosov. Vstupné: 2 € (1,50 € skupina 
nad 10 ľudí)

LETO SKONČILO.  
NECH ŽIJE  

KULTÚRNA JESEŇ!

→ 28. 11 — 15.00  
VEĽKÍ HERCI  
MALÝM DEŤOM 
Horský park,  
oproti Horárni /
M. Labuda ml.,  
wJ. Lieskovská,  
A. Michalidesová,  
S. Michalidesová,  
S. Hošek, J. Cibula

→ 2. 12 — 17:00  
SÓLISTI NOVEJ 
SCÉNY 
Námestie pred 
Jurkovičovou  
Teplárňou, Čulenova /
M. Candrák,  
M. Drgáňová  
a L. Machciníková  
sa predstavia  
v sólach a duetoch.

→ 4. 12 — 10:00  
SPEVÁCKY ZBOR 
APOLLO
trhovisko na Žilinskej

→ 5. 12 — 15:00  
ČEČINKA
Ventúrska 11 pred 
Zichyho palácom /
detský folklórny súbor 
Čečinka + hľadanie 
Mikulášskych kameňov 
a Mikuláš na nádvorí  
v Zichyho paláci

→ 5. 12 — 16:00  
STROON
roh Beblavého 
a Židovskej  
pri Múzeu hodín

→ 9. 12 — 17:00  
LADIES ENSEMBLE:  
HILARIS CHAMBER 
ORCHESTRA
Hodžovo nám. /
Podchod študentov  
16. novembra 1989  

→ 9. 12 — 17:00 
LENKA 
MACHCINÍKOVÁ
Nám. Mateja Korvína / 
L. Machciníková,  
M. Kovalčíkom  
a R. Brúderom 

→ 12. 12 — 16:00 
VEC A ŠVIDRAŇ: 
HUDBA K LÁSKE
Parčík na 
Belopotockého

→ 12. 12 — 18:30  
JAKUB JAN RYBA:  
ČESKÁ MŠE VÁNOČNÍ  
Katedrála sv. Martina /
Komorný orchester 
Iši Krejčího (Olomouc) 
a spojené zbory  
Bel canto, Campanella 
a Chorus Mauritiensis 
(Olomouc) pod vedením 
zbormajsterky  
J. Synková,  
diriguje T. Klásek

→ 16. 12 — 16:00  
LESNÝ ROH
na rohu Kozej 
a Panenskej /
K. Nitran (prvý hornista 
Slovenskej filharmónie)  
a J. Smutný

→ 16. 12. — 18.00 
Neviditeľný park
Záhrebská 8 /
Adventné susedské 
stretnutie s hudbou a 
výstavou

→ 19. 12 — 16:00  
KORBEN DALLAS
Rázusovo nábrežie
pri Propelleri

→ 19. 12 — 16:30 
PRESSBURGER 
KLEZMER BAND 
Rudnayovo nám.

PROGRAM  
DECEMBER 2021 

STAROMESTSKÉ  
CENTRÁ KULTÚRYŠ
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Staré Mesto  
vás pozýva  
na nový vianočný 
staromestský festival.

Okrem toho prvý krát vianočný stromček aj pri Propelleri.  
O jeho autorskú výzdobu sa postarala výtvarníčka Nina A. Šošková. 

Všetky podujatia budú v režime OTP a aktuálneho Covid automatu
#spoluzodpovedne 

ŠŤASTNÉ A VESELÉ,  
ALE HLAVNE ZDRAVÉ  
VIANOCE VÁM PRAJE  
STARÉ MESTO.


